
PANORAMA
LÉTO 2018 / č. 65

  
INTELIGENTNĚJŠÍ 

A ZELENĚJŠÍ  
EVROPA PO ROCE 

2020

ŘÁDNÁ SPRÁVA  
POLITIKY 

SOUDRŽNOSTI

Regionální 
a městská 
politika

Politika soudržnosti:  
čeká nás inteligentnější 
budoucnost



2

LÉTO 2018 / č. 65

PANORAMA
V tomto vydání… 

Toto letní vydání časopisu Panorama hledí vstříc budoucnosti 
a zabývá se návrhem rozpočtu Evropské komise na rozpočtové 
období 2021-2027. Po úvodním článku, v němž jsou předsta-
veny návrhy a to, jak by dle předpokladů měly reformovat poli-
tiku soudržnosti, přinášíme exkluzivní rozhovor s komisařkou 
Creţuovou o hlavních oblastech vývoje a příslušných důvodech 
a uvádíme počáteční reakce řady aktérů z celé Evropy.

Tentokrát se zaměříme na Irsko, které si v současné době při-
pomíná 45 let členství v EU. V rozhovoru s ministrem pro 
veřejné výdaje, kterým je Paschal Donohoe, a prostřednictvím 
vybraných projektů ukážeme, jak financování z EFRR pomáhá 
Irsku podporovat inovativnost a konkurenceschopnost. 

Prozradíme 21 finalistů letošních cen RegioStars a přiblížíme 
témata a podrobnosti příštího Evropského týdne regionů a měst, 
který se zkraje října bude konat v Bruselu. Při příležitosti 

Evropského roku kulturního dědictví prozkoumáme také řadu 
projektů kulturního dědictví podporovaných z EFRR. Naše rubrika 
Zachyceno na fotoaparát poukáže na inovace v Polsku. Najdete 
zde zprávu o nedávné konferenci na téma řádná správa, podí-
váme se na různé iniciativy pro budování administrativní kapa-
city v celé EU a budeme sledovat další dobrodružství našich 
evropských mladých hvězd sociálních sítí, kteří se vydali na cestu 
přes kontinent v rámci projektu EU Road Trip. V oddílu Projekty 
navštívíme Itálii, Francii a Bulharsko.

 AGNÈS MONFRET
Vedoucí oddělení komunikace, Generální ředitelství pro  

regionální a městskou politiku, Evropská komise

04 28 32 44

ÚVODNÍK ............................................................................................................ 3

EWRC 2018 SE BLÍŽÍ  ................................................................................. 4

PŘEHLÍDKA FINALISTŮ CEN REGIOSTARS ..................................... 5

ROZHOVOR S KOMISAŘKOU ................................................................ 10

ZAMYŠLENÍ O POLITICE SOUDRŽNOSTI PO ROCE 2020 ..... 12

MLÁDEŽ Z EU NA CESTÁCH ................................................................. 28

IRSKÉ CESTY K INOVACÍM .................................................................... 32

HISTORIE REGIONÁLNÍCH INVESTIC ............................................... 42

ŘÁDNÁ SPRÁVA POD DROBNOHLEDEM ....................................... 44

ZACHYCENO FOTOAPARÁTEM V POLSKU .................................... 50

KULTURNÍ DĚDICTVÍ ................................................................................. 52

COHESIFY: DOSAŽENÉ VÝSLEDKY ................................................... 56

PROJEKTY Z BULHARSKA, ITÁLIE A FRANCIE ............................ 60

PŘIPRAVOVANÉ AKCE .............................................................................. 63

Obrázek na obálce: Profesorka Valeria Nicolosi © Trinity College Dublin



3

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

Předložením svých návrhů dne 29. května polo-
žila Komise základy nové politiky soudržnosti. 
S rozpočtem ve výši 373 miliard EUR na 
sedm let zůstává politika soudržnosti nej-
silnější evropskou investiční politikou, a to 
i přes rozpočtový výpadek v důsledku 
brexitu a nově se objevující problémy.

Jsem ráda, že investice v rámci politiky 
soudržnosti budou proudit do všech regionů 
EU. Díky nim bude možné realizovat naše spo-
lečné priority EU, tedy přinést solidaritu EU do 
skutečně každého koutu Evropy a umožnit každému regi-
onu, každému městu, každému příhraničnímu regionu využívat 
příležitosti, které nabízí největší vnitřní trh na světě. 

Příští politika soudržnosti se bude zaměřovat na inteligentnější, 
silnější a ohleduplnější Evropu: moderní investice, jejichž pri-
oritou je inteligentní průmyslová transformace s ohledem na 
výzvy našeho globálního hospodářství a zelený růst a přechod 
na nízkouhlíkové hospodářství. Podobně jsme i nadále věrní 
našemu závazku vůči sociálnější a propojenější Evropě, která 
má blíže k občanům. 

Prioritami nové politiky soudržnosti jsou ty oblasti, v nichž jsou 
naše investice nejpotřebnější: regiony, které stále zápasí s 
nízkými příjmy nebo vysokou nezaměstnaností, zejména mezi 
mladými lidmi, a regiony postižené problémem migrace.

A konečně, pokud jde o příležitosti, půjdeme o krok dále při 
překonávání hranic uvnitř Unie podporováním meziregionálních 
inovativních investic s větším zaměřením na institucionální spo-
lupráci a investice do společných služeb veřejného zájmu. Záro-
veň základní součástí politiky soudržnosti zůstanou města – vznikne 

nová Evropská městská iniciativa a minimální 
účelové vázání ve výši 6 % zdrojů z Evrop-

ského fondu pro regionální rozvoj pro měst-
ské oblasti.

Naše návrhy zajišťují rovnováhu mezi 
kontinuitou a potřebou provést reformy. 
Ponechali jsme věci, které fungují, ale 

snažili jsme se, aby byly jednodušší a ope-
rativnější. A s jednoduššími programovacími 

a územními nástroji, bez jmenovacího postupu, 
se zásadou jednotného auditu a bez zvláštního 

postupu pro velké projekty budeme schopni začít s realizací 
mnohem dříve. Jde o důvěru ve zkušenosti orgánů a snížení 
byrokracie, ne o odpovědnosti. Stručně řečeno, jde o lepší 
výsledky a osobní přístup.

Nicméně politika soudržnosti – s miliony projektů po celém 
našem kontinentě a konkrétními výsledky v oblasti pracovních 
míst, rychlejšího internetu nebo bezpečnější pitné vody – je 
také nejlepším způsobem, jak zajistit to, aby se naši občané 
cítili součástí evropského projektu. Tváří v tvář novým výzvám 
a s postupující hospodářskou obnovou musíme investovat do 
naší společné budoucnosti, a to pro blaho našich regionů 
a našich dětí.     

CORINA CREŢUOVÁ 
Evropská komisařka pro regionální politiku

ÚVODNÍK



4

Evropský týden regionů  
a měst 2018
Letošní, již 16. Evropský týden regionů a měst se 
bude konat od 8. do 11. října v belgickém Bruselu 
a očekává se, že přiláká asi 6 000 účastníků plus 
řečníky a novináře. Kromě seminářů, 150 pracov-
ních setkání, výstav a činností v oblasti vytváření 
sítí konaných v Bruselu se v rámci EWRC budou 
po celé Evropě od září do prosince 2018 pořádat 
místní akce.

Evropský týden regionů a měst je hlavní každoroční akcí 
pro regionální a místní orgány. Pořádá jej Evropský 
výbor regionů (VR) a Generální ředitelství Evropské 

komise pro regionální a městskou politiku (GŘ REGIO). Stal 
se jedinečnou platformou pro komunikaci a vytváření sítí 
aktérů regionální politiky, která přilákala regiony a města 
z celé Evropy i mimo ni. 

Cílem akce je shromáždit politické zástupce, rozhodující činitele, 
odborníky a praktiky v oblasti regionální politiky a další zúčast-
něné strany včetně médií, aby debatovali o společných problé-
mech evropských regionů a měst a identifikovali možná řešení. 

Řeší se budoucnost

V roce 2018 si připomínáme 30. výročí politiky soudržnosti na 
pozadí intenzivní debaty o budoucích prioritách EU – a dalším 
víceletém rozpočtu na období 2021-2027. Zajištěním platformy 
pro budování kapacit, spolupráci, výměnu zkušeností a osvěd-
čených postupů pro ty, kdo provádějí politiku soudržnosti EU 
a spravují její finanční nástroje, bude možné, aby se během 
EWRC zvážila budoucnost této politiky v širším kontextu i s ohle-
dem na nedávný výzkum a názory třetích zemí a mezinárodních 
organizací. 

Letošní debaty během Týdne se zaměří na klíčové politické 
otázky v EU: návrh příštího víceletého finančního rámce (VFR) 
a základních legislativních nástrojů, které Komise předložila 
v květnu 2018, a volby do Evropského parlamentu. 

03. 
Colour of the logo
In general (on the majority of the materials), the 
logo will be used on the purple background. In this 
case, the tagline should be displayed in white.

positive version

negative version

black and white version

9



5

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

Evropský výbor regionů přijme své stanovisko k budoucnosti 
Evropy a jeho předseda během téhož týdne přednese projev 
o stavu Unie.

Pod hlavním tématem „Pro silnou politiku soudržnosti EU 
po roce 2020“ poslouží EWRC jako platforma, díky níž si regi-
ony a města mohou vyměňovat názory na víceletý rozpočet 
EU i na následné legislativní návrhy – a to politiku soudržnosti 
a rozvoj venkova a budoucnost Evropy z regionální a místní 
perspektivy. 

Tato každoroční akce je příležitostí jasně ukázat, že politika 
soudržnosti Evropanům přináší skutečný a hmatatelný pokrok, 
a znovu si připomenout, že potřebujeme silnou politiku 
soudržnosti.

Investice do politiky soudržnosti  
po roce 2020

Debaty během této týdenní akce se budou zabývat tím, do 
jaké míry potřebujeme silnou politiku soudržnosti po roce 
2020, abychom dokázali překonat strukturální bariéry, 
posílit lidský kapitál a zlepšit kvalitu života. Růst a regio-
nální rozvoj, pochopení a řízení územních dopadů globalizace 
a digitální transformace, regionální rozměr změny klimatu 
a energetické transformace a integrovaný územní rozvoj 
budou patřit mezi témata, o nichž se bude uvažovat spo-
lečně s účinnými regionálními a místními strategiemi 
v oblasti mládeže, integrace migrantů a sociálního vyloučení. 
Vzhledem k debatě o reformě EU je třeba vzít v potaz 
správní problémy politiky soudržnosti.  

Registrace na Evropský týden regionů a měst 
se otevře 9. července 2018. Na internetových 
stránkách této akce najdete další informace a 
podrobnosti o programu a souvisejících míst-
ních akcích: www.regions-and-cities.europa.eu

REGIOSTARS 2018

V roce 2018 se udělují ceny v těchto kategoriích:

■ PODPORA CHYTRÉ PRŮMYSLOVÉ TRANSFORMACE,

■  DOSAŽENÍ UDRŽITELNOSTI PROSTŘEDNICTVÍM  
NÍZKÝCH UHLÍKOVÝCH EMISÍ,

■  VYTVÁŘENÍ SNAZŠÍHO PŘÍSTUPU K VEŘEJNÝM 
SLUŽBÁM,

■ ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ SPOJENÝCH S MIGRACÍ,

■  TÉMA ROKU 2018: INVESTICE  
DO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ.

Ceny RegioStars 2018: 
odměna regionálních 
úspěšných příběhů
Letos odborná porota pro ceny RegioStars vybrala 
21 finalistů z pěti kategorií, které jsou ukázkou 
nejvýznačnějších regionálních projektů Evropy. 
Ceny budou vítězům předány 9. října během 
Evropského týdne regionů a měst 2018.

http://www.regions-and-cities.europa.eu


6

Centrum pro mikroskopii a molekulární zobrazování:  
Valonsko, Belgie (EFRR)
CMMI je integrované předklinické zobrazovací zařízení, které poskytuje služby akademické 
obci i firmám s cílem podporovat ve Valonsku růst odvětví přírodních věd. Ve své úloze 
výzkumného centra, technologické platformy spolupracující s průmyslem a poskytovatelem 
vzdělávání, podporuje hospodářský růst regionu a jeho image. 
http://www.biopark.be

Pokročilé udržitelné výrobní technologie: 
Západní Wales a Údolí, Spojené království (EFRR)
ASTUTE – aliance mezi všemi velšskými univerzitami – byla vytvořena s cílem stimulovat 
hospodářský růst a environmentální udržitelnost prostřednictvím průmyslu a aplikací pokro-
čilých udržitelných výrobních technologií. Do více než 150 projektů spolupráce mezi průmy-
slovými subjekty a akademickou obcí se zapojilo více než 300 firem, což vedlo k jejich rozšíření 
a širokému sociálně-ekonomickému dopadu. 
www.astutewales.com

Centrum obchodu a sdílených služeb (CNSP):  
Centro, Portugalsko (EFRR)
CNSP je motorem místních inovací a investic a podařilo se mu přilákat 14 informačních 
a komunikačních technologií pro vzdělávací společnosti a vytvořit 500 vysoce kvalifikova-
ných pracovních míst ve venkovském městě. Investice do výzkumu a vývoje, zavádění 
profesionální rekvalifikace a digitálních dovedností přispěly k vytvoření 68 začínajících 
podniků a podpoře více než 200 soukromě financovaných projektů.
www.cm-fundao.pt

RE-CEREAL: Itálie a Rakousko (EFRR)
Cílem projektu Revitalizace minoritních obilovin a pseudoobilovin je obnovit vysoce výživné, 
odolné a nákladově úsporné obiloviny jako pohanka, proso a oves v alpských regionech ve snaze 
podporovat zdravou, udržitelnou stravu vycházející z těchto plodin.
https://www.re-cereal.com/en/

 Instalação do i3S (Instalace i3S): Norte, Portugalsko (EFRR)
Tři renomovaná portugalská centra spojila své síly a vytvořila největší vnitrostátní zdravotnické 
výzkumné zařízení se zaměřením na zdravovědu a medicínské technologie. Centrum i3S slouží 
jako klastr zkušeností v oblasti základního, translačního a klinického výzkumu komplexních 
zdravotnických otázek s pokročilou odbornou přípravou a větší interakcí s firmami, nemocnicemi 
atd. s cílem zlepšit zdraví a život občanů.
https://www.i3s.up.pt/

PODPORA CHYTRÉ PRŮMYSLOVÉ TRANSFORMACE

FINALISTÉ

http://www.biopark.be
http://www.astutewales.com
http://www.cm-fundao.pt
https://www.re-cereal.com/en
https://www.i3s.up.pt


7

 Interreg Sudoe ClimACT: Region SUDOE, Portugalsko, Španělsko,  
Francie a Gibraltar (EFRR)
ClimACT podporuje nízkouhlíkové hospodářství ve školách začleňováním doplňujících přístupů, 
jako je energetická účinnost, udržitelná doprava, ekologické zadávání zakázek, zachování zdrojů 
a změna chování. Pro dosažení těchto cílů byly v rámci projektu vytvořeny nástroje na podporu 
rozhodování a vzdělávání, nové obchodní modely a tématická síť.
https://tecnico.ulisboa.pt/en/

Demonstrační platforma pro recyklaci textilních vláken:  
Helsinki-Uusimaa, Finsko: (EFRR)
Ve snaze revolucionizovat textilní průmysl „přeměnou skladišť odpadu na udržitelná pole 
s bavlnou“ tato platforma představuje nové způsoby, jak recyklovat nekvalitní bavlněný textilní 
odpad po spotřebě a získat z něho kvalitní vlákna. Posílí regionální vědecké a inovační centrum 
vytvořením komercializovaného ekosystému s globálním dopadem.
www.vttresearch.com

SAVEMYBIKE: Toskánsko, Itálie (EFRR)
Tento projekt využívá „sociálně odměňující hru“ pro podporu návyků udržitelné mobility a snížení 
krádeží soukromě vlastněných nebo sdílených kol. Je založen na webovém portálu a aplikaci 
s názvem GOOD_GO na bázi platformy s otevřeným zdrojovým kódem a na systému mobilita 
jako služba (Mobility as a Service, MaaS).
www.tages.it

DOSAŽENÍ UDRŽITELNOSTI PROSTŘEDNICTVÍM NÍZKÝCH UHLÍKOVÝCH EMISÍ

Baterie budoucnosti: Durynsko, Německo  
(EFRR a ESF)
Cíl energetické politiky EU v podobě dosažení spolehlivé dodávky bezpečné, dostupné a zelené 
energie pro všechny občany bude vyžadovat větší podíl obnovitelných zdrojů budoucím ener-
getickém mixu. Cílem projektu je překonat fluktuace ve výrobě elektrické energie v důsledku 
velice proměnlivého charakteru obnovitelných zdrojů prostřednictvím vývoje bateriových 
technologií na bázi bohatých polymerických materiálů.
www.ceec.uni-jena.de

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65



https://tecnico.ulisboa.pt/en
http://www.vttresearch.com
http://www.tages.it
http://www.ceec.uni-jena.de


8

Sociální bydlení v Ostravě:  
Moravskoslezský kraj, Česká republika (ESF)
Ostrava se zaměřuje na klíčové začleňovací činnosti a sociální bydlení v projektu, který je zákla-
dem pro nový systém sociálního bydlení jako nezbytný předpoklad pro zajištění stabilního života 
pro rodiny v náročné sociálně-ekonomické situaci. 
http://www.ostrava.cz/cs?set_language=cs

ReproUnion: Region Öresund, Dánsko a Švédsko (EFRR)
Podle Světové zdravotnické organizace se 15-20 % všech párů musí vyrovnávat s neplodností, 
která představuje obrovský zdravotní a sociální problém. Konzorcium jedinečného výzkumného 
a inovačního projektu trojité šroubovice má za cíl stát se světovým lídrem v překonávání 
neplodnosti prostřednictvím nových strategií pro prevenci a efektivnější léčbu.
www.reprounion.eu

VYTVÁŘENÍ SNAZŠÍHO PŘÍSTUPU K VEŘEJNÝM SLUŽBÁM

Zdraví je to nejdůležitější: Region Varmie a Mazury, Polsko, 
a Kaliningradská oblast, Rusko (EFRR)
Cílem je prostřednictvím podpory spolupráce mezi těmito dvěma regiony vylepšit zdraví obyvatel, 
podnítit ke zdravé stravě a zlepšit jejich přístup ke zdravotním službám ve venkovských oblastech 
a malých městech. Mezi opatření patří kampaň zaměřená na prevenci, lékařská vyšetření a renovace 
nebo nákup nového vybavení pro zdravotní střediska a školní zdravotnická zařízení.
www.gminaketrzyn.pl

Integrovaná zdravotní a sociální centra: Brusel, Belgie (EFRR)
Dvě nová centra zdravotních a sociálních služeb poskytují integrované služby v oblasti sociální 
podpory a duševní a primární lékařské péče se zaměřením na zranitelné skupiny včetně migrantů. 
A mobilní tým využívá medibus pro osvětu a sociální konzultace o některých službách primární 
péče, čímž jsou podporována práva migrantů na zdravotní péči.
www.erdf.brussels

KASTELO: Norte, Portugalsko (EFRR)
KASTELO, první jednotka pediatrické nepřetržité a paliativní péče na Iberském poloostrově, 
snižuje dobu strávenou v nemocnici a v průběhu různých fází nemoci dává dítěti a jeho rodině 
přístup k různým zdrojům. Tato podpora garantuje kontinuitu zvláštní péče a optimalizaci zdrojů.
http://www.nomeiodonada.pt/

Záruky pro mladé lidi: Lotyšsko (ESF)
Mladé uchazeče o práci často brzdí nedostatek zkušeností a nízká úroveň vzdělávání, které jim 
brání v tom, aby si vydělali více než jen minimální mzdu. Tento projekt se pokouší tyto problémy 
řešit prostřednictvím odborného vzdělávání, které mladí lidé potřebují, aby si mohli najít dobrou 
práci a být úspěšní.
www.viaa.gov.lv

ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ SPOJENÝCH S MIGRACÍ

http://www.ostrava.cz/cs?set_language=cs
http://www.reprounion.eu
http://www.gminaketrzyn.pl
http://be.brussels/about-the-region/international-brussels/erdf-getting-assistance-from-the-european-union
http://www.nomeiodonada.pt
http://www.viaa.gov.lv


9

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

Pracovní integrace a sociální začlenění uprchlíků:  
Murcia, Španělsko (ESF)
Tento projekt nabízí pečlivou, koordinovanou a rovnoprávnou odezvu s cílem umožnit v regionu 
sociální integraci uprchlíků, kteří zažívají zvláštní a extrémní potíže. Součástí strategie jsou 
střednědobá a dlouhodobá opatření, která zahrnují koordinaci, profilování, podporu a povědomí 
na straně místních obecních orgánů, nevládních organizací a hospodářského odvětví.
www.sefcarm.es

Muzeum kulturního dědictví Vista Alegre:  
Centro, Portugalsko (EFRR)
Cílem projektu je oživit dvě století světové historie porcelánu opětnou industrializací tohoto 
odvětví a přilákáním cestovního ruchu do Muzea Vista Alegre a okolních atrakcí, mezi něž patří 
divadlo, továrna, kaple a hotel.
www.cm-ilhavo.pt

Nant Gwrtheyrn: Západní Wales a Údolí, Spojené království (EFRR)
Centrum velštiny a velšského kulturního dědictví se nachází v opuštěném kamenolomu, z něhož 
se stala atrakce, která nyní každým rokem přivítá více než 40 000 návštěvníků. V rámci projektu 
se zlepšil přístup do vesnice a je zde nově k dispozici ubytování, kavárna, obchod, společenské 
prostory a centrum kulturního dědictví.
http://www.gov.wales/eu-funding

TÉMA ROKU 2018: INVESTICE DO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ

Vrchovištní rašeliniště – evropský unikát: Okres Nowy  
Sącz a Žilinský kraj, Polsko (EFRR)
Muzea rašelinišť situovaná ve dvou centrech kulturního dědictví poskytují návštěvníkům multi-
mediální mapu, experimenty a simulátory v rámci cesty objevování přírodních a kulturních 
aspektů rašelinišť v polském pohraničí.
http://www.muzeumplsk.eu

Dunaj v době železné: Rakousko, Chorvatsko,  
Maďarsko, Slovensko a Slovinsko (EFRR)
Projekt, jenž sdružuje partnery z pěti členských států, se mezi budoucími generacemi zaměřuje 
na zvyšování povědomí o archeologickém dědictví z rané doby železné v povodí Dunaje.
https://www.museum-joanneum.at

Renovace a oprava citadely Gozo:  
Gozo, Malta (EFRR)
Projekt přispěl k vytvoření turistické atrakce zvýšením kulturní identity ostrova Gozo a oživením 
historického a symbolického významu pevnosti. Výsledný působivý zážitek spojuje citadelu 
s historickými milníky ve Středomoří a Evropě.
https://www.visitgozo.com/

http://www.sefcarm.es
http://www.cm-ilhavo.pt
http://www.gov.wales/eu
https://gov.wales/splash?orig=/funding/eu-funds/
http://www.muzeumplsk.eu
https://www.museum-joanneum.at
https://www.visitgozo.com


10

Přijímáme výzvu: zajistit, aby 
Evropa byla inteligentnější 
a zelenější
Corina Creţuová, evropská 
komisařka, pro regionální 
politiku, pro časopis Panorama 
popisuje, jak navrhované změny 
povedou k nové, flexibilnější 
politice soudržnosti a zajistí 
rychlejší a lepší výsledky 
a zodpovědnější přístup.

Mohla byste nám něco říci o nové 
politice soudržnosti? O jaké změny 
se jedná?

Především tuto politiku modernizujeme. 
Náš svět se mění a politika se musí 
měnit s ním. Všechny regiony dnes stojí 
před výzvou v podobě digitálního hospo-
dářství, rostoucí globální konkurence 

a hospodářské transformace. Proto jsme 
vytvořili nový cíl politiky „Inteligentnější 
Evropa – inovativní a inteligentní hospo-
dářská transformace“, který spojuje ino-
vace, výzkum a podporu MSP. Tedy vše, 
co regiony potřebují pro to, aby v našem 
digitálním věku prosperovaly a přežily.

Nesmíme zapomenout, že kromě hospo-
dářské transformace se regiony musí při-
pravit na přechod na nízkouhlíkové 
hospodářství a oběhové hospodářství. 
Tyto dva environmentální cíle jsme spojili 
do cíle politiky „Ekologičtější nízkouhlíková 
Evropa“.

Do těchto dvou klíčových cílů investu-
jeme velký díl EFRR. Celkem 65 % (v nej-
méně rozvinutých regionech) a 85 % 
(v nejrozvinutějších regionech) půjde na 

to, aby Evropa byla inteligentnější 
a ekologičtější.

Zásadním rysem reformy je zaměření 
politiky. Společně s dalšími třemi cíli – 
infrastruktura, sociální a místní rozvoj 
– máme soubor pěti cílů politiky, které 
jsou pevnější, a přitom flexibilnější než 
11 cílů, které nahrazují. 

A co městské oblasti?

Městské oblasti mají v našich návrzích 
významnější místo. Městský a místní roz-
voj se poprvé objevuje jako konkrétní cíl 
politiky. Navíc jsme vyhradili 6 % pro-
středků na investice v městských oblas-
tech realizované prostřednictvím místních 
partnerství pro rozvoj. To by mohlo být 
prostřednictvím cíle politiky 5 nebo 



11

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

jakýchkoli jiných cílů dle možností. Tento 
strategický základ je klíčovým předpokla-
dem pro tvorbu programů tak, aby bylo 
možné zvýšit účinnost plánovaných akcí. 
Tento nový průřezový cíl politiky napo-
může s řešením technických obtíží, které 
se vyskytly při tvorbě programů v období 
2014-2020 (ukazatele, umožňující pod-
mínky, různé příslušné tematické cíle atd.).

Evropská městská iniciativa přináší nový 
ucelený přístup pro města, protože 
všechny městské nástroje jsou zkombi-
novány do jednoho programu pod nepří-
mým řízením Komise, podobně jako 
současné uspořádání městských inova-
tivních opatření. Program pokrývá budo-
vání kapacit, inovativní opatření, rozvoj 
znalostí a politik a komunikaci.

Co se stane s iniciativou Interreg?

To je další významná změna v našich návr-
zích. Interreg se má značně přepracovat: 
přeshraniční programy budou strategičtější, 
je zde nový meziregionální inovační nástroj 
a nový přeshraniční právní nástroj.

Bude také možné, aby orgány programu 
Interreg spolupracovaly přeshraničně i se 
zeměmi mimo EU, a to s využitím pro-
středků z nástroje předvstupní pomoci a 
evropského nástroje sousedství. Kromě 
toho je v hlavních programech skutečný 
stimul na podporu spolupráce prostřed-
nictvím opatření prováděných v rámci 
zvláštních cílů. 

Zúčastněné strany vždy žádají 
především zjednodušení. Udělali jste 
něco pro snížení administrativní zátěže 
této politiky?

Nový legislativní balíček dbá na křehkou 
rovnováhu mezi kontinuitou a potřebou 
provést reformy. Ponechali jsme věci, 

které fungovaly, ale snažili jsme se, aby 
byly jednodušší a operativnější. Soubor 
pravidel byl zeštíhlen na téměř polovinu 
toho, jaký byl dříve. 

Jednodušší programovací a územní 
nástroje, méně umožňujících podmínek a 
hodnoticích kritérií, eliminace jmenovacího 
postupu, zásada jednotného auditu a žádný 
zvláštní postup pro velké projekty – to vše 
přispěje k rychlejšímu zahajování programů 
a rychlejší realizaci výsledků. Ukazujeme 
také, že na jedné straně důvěřujeme našim 
partnerům, ale zachováváme bezpečnostní 
opatření chránící peníze daňových poplat-
níků. Klíčem tedy je omezit byrokratickou 
zátěž, nikoli odpovědnost. Považujeme za 
důležité budovat na zkušenostech orgánů 
a důvěřovat jim, spíše než regulovat podle 
pesimistických scénářů. Jde také o lepší 
výsledky a osobní přístup.

Návrh bude odpovědí na připomínky pří-
jemců i orgánů: více příležitostí využívat 
možnosti zjednodušených nákladů, 
platby nesouvisející s náklady, nekompli-
kovanost projektů vytvářejících příjem, 
zjednodušená pravidla pro finanční 
nástroje a jejich přizpůsobení s ohledem 
na granty, kdykoli je to možné, a již 
žádné sáhodlouhé vykazování. Nová poli-
tika soudržnosti se méně zaměřuje na 
sbírání účtů a postupů a více se soustředí 
na lepší a rychlejší výsledky. 

Flexibilitu a orientaci na výkon posunu-
jeme o krok dále navržením střednědo-
bého hodnocení všech programů v roce 
2025. To nám umožní programovat přidě-
lené prostředky pro roky 2026 a 2027 na 
základě jejich výkonu, ale také podle výzev 
identifikovaných v průběhu procesu evrop-
ského semestru a podle sociálně-ekono-
mické situace. Tak na dalších 10 let 
získáme potřebnou flexibilitu i stabilní 
investiční rámec.

A co peníze? Můžete vysvětlit, proč 
došlo k úpravě metod přidělování 
finančních prostředků a jsou začleněna 
nová kritéria?

Metoda používaná k přidělování pro-
středků v rámci politiky soudržnosti byla 
kalibrována tak, aby byla zajištěna vyvá-
žená a spravedlivá distribuce peněz. 
Relativní hrubý domácí produkt na oby-
vatele zůstane rozhodujícím kritériem pro 
přidělování finančních prostředků a bude 
brán zřetel i na další faktory, jako je 
nezaměstnanost, změna klimatu a při-
stěhovalectví. Metoda přidělování fun-
guje zdola nahoru, a ne shora dolů 
– a je založena na cílových ukazatelích 
odrážejících úrovně rozvoje, potřeby 
a problémy. Částky vypočítané podle 
regionů se potom sečtou a výsledkem 
jsou prostředky pro příslušný stát.

Většina středoevropských a východoev-
ropských členských států za posledních 
sedm let zaznamenala významný růst, 
který je ve výpočtech zohledněn. Čím více 
zbohatnete, tím méně prostředků z poli-
tiky soudržnosti dostanete. Tak by měl 
systém fungovat a tak také funguje. Při-
rozeným důsledkem bohatnutí  je 
postupné snižování podpory z politiky 
soudržnosti – a tak to má být! 

    Zásadním rysem reformy je zaměření politiky. Společně s dalšími  
třemi cíli – infrastruktura, sociální a místní rozvoj –  

máme soubor pěti cílů politiky.



Návrhy modernizované 
a reformované politiky 
soudržnosti po roce 2020 
I když se hospodářství EU opět dává dohromady, je zjevně nutné další investiční úsilí zaměřené na boj 
proti přetrvávajícím hospodářským a sociálním nedostatkům mezi členskými státy i v nich samotných. 
Dne 2. května Evropská komise navrhla přidělit na politiku soudržnosti v letech 2021 až 2027 
373 miliard EUR – což je necelých 30 % celkového rozpočtu EU. Dne 29. května Komise představila 
své návrhy revidovaných nařízení politiky na uvedené období. 

Pět investičních politik
Z 11 tematických cílů v období 2014-2020 by nová politika soudržnosti měla 
zaměřovat své zdroje na 5 cílů politiky, v nichž EU může pomoci nejlépe:

inteligentnější Evropa, prostřednictvím inovací, digitalizace, hospodářské transformace  
a podpory malých a středních podniků;

ekologičtější nízkouhlíková Evropa, která provádí Pařížskou dohodu a investuje do in 
energetické transformace, obnovitelných zdrojů a boje proti změně klimatu;

propojenější Evropa, se strategickými dopravními a digitálními sítěmi;

sociálnější Evropa, realizace evropského pilíře sociálních práv a podpora kvalitního 
zaměstnání, vzdělávání, dovedností, sociálního začleňování a rovného přístupu ke 
 zdravotní péči;

Evropa blíže k občanům, podporou místně vedených rozvojových strategií  
a udržitelného rozvoje měst po celé EU.

12



13

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

VĚTŠÍ ZAMĚŘENÍ NA MĚSTA

Města jsou motorem růstu a inovací – zároveň se ale 
potýkají s tíživými problémy, jako je mimo jiné znečištění 
ovzduší, nezaměstnanost a sociální vyloučení.

Městský rozměr politiky soudržnosti by se tedy měl 
posílit, a proto je 6 % EFRR vyhrazeno na udržitelný 
rozvoj měst.

Kromě toho má také rámec pro období 2021–2027 
vytvořit Evropskou městskou iniciativu, nový nástroj 
pro spolupráci mezi městy, inovace a budování kapacit 
v rámci všech priorit Městské agendy EU: mimo jiné 
integrace migrantů, ubytování, kvalita ovzduší, městská 
chudoba a energetická transformace.

 
USNADNĚNÍ MEZIREGIONÁLNÍ 
A PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 

V období 2021-2027 budou programy Interreg i nadále 
pomáhat členským státům a regionům vzájemně spolupra-
covat bez ohledu na hranice při řešení společných problémů, 
a to díky 9,5 miliardám EUR z EFRR.

Komise kromě toho navrhuje evropský přeshraniční mecha-
nismus, což je nový nástroj, který na základě dobrovolnosti 
umožňuje, aby pravidla jednoho členského státu platila 
v sousedním členském státu během určitého, časově 
omezeného projektu nebo akce. Tento mechanismus by 
například mohl více pomoci při budování přeshraniční 
dopravní infrastruktury nebo zdravotnických zařízení.

Nová pravidla politiky soudržnosti také navrhují vytvoření 
meziregionálních investic do inovací, díky nimž by regiony 
s odpovídajícími prostředky „inteligentní specializace“ 
dostaly větší podporu na spolupráci v prioritních 
odvětvích, jako jsou velká data, biohospodářství, účinné 
využívání zdrojů nebo propojená mobilita.

 
 
CÍLENÁ PODPORA PRO 
NEJVZDÁLENĚJŠÍ REGIONY EU 

V souladu se strategií pro nejvzdálenější regiony 
z října 2017 by tyto regiony dostaly prostředky 
na rozvoj svých silných stránek, jako je modrý růst, 
vesmírné vědy a obnovitelné zdroje. Dále by dostávaly 
další finanční prostředky z EU ve výši přes 1,6 mil-
iardy EUR z EFRR a dostávaly by zvláštní podporu 
v rámci nových programů Interreg na prohloubení 
j e j i ch  in tegrace  do  reg ioná ln ího  p ros toru  a 
zintenzivnění vzájemné spolupráce nebo spolupráce 
se sousedními zeměmi.

Podle návrhu Komise půjde většina investic z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj (EFRR) a Fondu soudržnosti 
(FS) na první dvě priority. V závislosti na hrubém národním 
důchodu (HND) na obyvatele by členské státy měly investo-
vat 65 až 85 % prostředků přidělených v rámci těchto dvou 
fondů na uvedené priority.

Pro země s:

minimem % na 
prioritu „inteli-

gentnější 
Evropa“

minimem % na 
prioritu „ekolo-
gičtější nízkouh-
líková Evropa“

HND do 75 % 35 % 30 %

HND 75-100 % 45 % 30 %

HND nad 100 % 60 % PO1 + PO2  
min. 85 %





14

Guadeloupe 
Martinique

Canarias

Guyane

Açores

Mayotte Réunion

Madeira

GDP/head (PPS) by NUTS2 region, average 2014-2015-2016

< 75% (less developed regions)

75% - 100% (transition regions)

>= 100% (more developed regions)

Index, EU-27 = 100

© EuroGeographics Association for the administrative boundaries

0 500 km

REGIOgis

©
 E

ur
oG

eo
gr

ap
hi

cs
 A

ss
oc

ia
tio

n 
fo

r t
he

 a
dm

in
ist

ra
tiv

e 
bo

un
da

rie
s

0               500 km

Kanárské ostrovy

Azory

Francouzská 

Mayotte Réunion

Madeira

Guadeloupe 
Martinik

2021–2027

FOND SOUDRŽNOSTI (FS) – HND NA OBYVATELE < 90 % PRŮMĚRU EU27 >13 %

FINANCOVÁNÍ Z EFRR V MÉNĚ ROZVINUTÝCH REGIONECH 62 %

FINANCOVÁNÍ Z EFRR V PŘECHODOVÝCH REGIONECH 14 %

FINANCOVÁNÍ Z EFRR V ROZVINUTÝCH REGIONECH 11 %

>Celkem >100 %

Podíl z EFRR a FS pro méně rozvinuté regiony 75 %

A strop pro spolufinancování programů ze strany EU bude snížen pro každou kategorii regionů:

MÉNĚ ROZVINUTÉ REGIONY, NEJVZDÁLENĚJŠÍ REGIONY, FOND SOUDRŽNOSTI, INTERREG 70 %

PŘECHODOVÉ REGIONY 55 %

ROZVINUTĚJŠÍ REGIONY 40 %

Podle návrhu EK by politika 
soudržnosti v období  
2021-2027 měla i nadále na 
základě předchozích třech 
kategorií investovat do všech 
regionů EU:

■  MÉNĚ ROZVINUTÉ 
 REGIONY:  
s HDP na obyvatele  
v období 2014-2016  
< 75 % průměru EU,

■  PŘECHODOVÉ REGIONY: 
s HDP na obyvatele  
v období 2014-2016 mezi 
75 a 100 % průměru EU,

■  ROZVINUTĚJŠÍ REGIONY:  
s HDP na obyvatele  
v období 2014-2016  
> 100 % průměru EU.

Zaměření zůstává na méně rozvinuté regiony:

V návrhu Komise se má 75 % financování z EFRR a FS nadále soustředit na méně rozvinuté regiony:

Všechny regiony v EU

Nejvzdálenější region Svatý Martin je 
zahrnut v regionu Guadeloupe NUTS2

Guyana



15

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

Členský stát
Příděl 2021-2027 

(v miliardách EUR,  
ceny 2018)

Změna oproti  
období  

2014-2020 (%)

Intenzita pomoci  
(EUR/obyvatele)

Změna oproti  
období  

2014-2020 (%)

BG 8,9 8 178 15

RO 27,2 8 196 17

HR 8,8 -6 298 0

LV 4,3 -13 308 0

HU 17,9 -24 260 -22

EL 19,2 8 254 12

PL 64,4 -23 239 -24

LT 5,6 -24 278 -12

EE 2,9 -24 317 -22

PT 21,2 -7 292 -5

SK 11,8 -22 310 -22

CY 0,9 2 147 -5

SI 3,1 -9 213 -11

CZ 17,8 -24 242 -25

ES 34,0 5 105 3

MT 0,6 -24 197 -28

IT 38,6 6 91 5

FR 16,0 -5 34 -9

FI 1,6 5 42 2

BE 2,4 0 31 -5

SE 2,1 0 31 -6

DE 15,7 -21 27 -20

DK 0,6 0 14 -3

AT 1,3 0 21 -4

NL 1,4 0 12 -3

IE 1,1 -13 33 -17

LU 0,1 0 16 -14

Pokud jde o metodu přidělování u fondu,  
vychází návrh EK z velké části z HDP  
na obyvatele (81 % váhy). 

Byla však přidána nová kritéria:

Trh práce: nezaměstnanosti mladých,  
nízká úroveň vzdělanosti, demografie (15 %)

Změna klimatu: emise skleníkových plynů  
v odvětvích nespadajících do ETS (1 %)

Migranti: čistá migrace občanů zemí  
mimo EU (3 %)

GDP
per capita

Přidělované prostředky podle 
členských států

Komise kromě toho do svých výpočtů 
zahrnula omezení s cílem vyvarovat 
se příliš prudkých změn v prostředcích 
přidělených členským státům:

> 24 % nižší hranice – „záchranná síť“

> 8 % „reverzní záchranná síť“

>  0 % mezní hodnoty pro zvýšení 
v členských státech s HND >120 %





16

Flexibilnější tvorba programů

Podle návrhů Komise bude tvorba programů v rámci politiky 
soudržnosti v období 2021-2027 flexibilnější ve třech 
ohledech:

\\Při přijímání programů pro období 2021-2027 budou pouze 
prostředky pro roky 2021-2024 přiděleny k prioritám. Pro-
středky na zbývající dva roky – 2026 a 2027 – budou při-
děleny po důkladném přezkumu v polovině období. Tak 
bude možné zohlednit změny sociálně-ekonomické situace, 
nové výzvy zjištěné v kontextu evropského semestru a 
dosavadní výkon programů.

\\S určitými omezeními lze prostředky převádět z jedné inves-
tiční priority do jiné v rámci jednoho programu bez formálního 
schválení Komise. 

\\Díky speciálnímu ustanovení v novém souboru pravidel bude 
v případě přírodní katastrofy snazší mobilizovat finance EU 
již od prvního dne.

+ 2 roky
5 let

Jednodušší opatření v jednotném souboru 
pravidel 

Kvůli fragmentaci pravidel, podle nichž se řídí jednotlivé fondy 
EU, měly někdy orgány spravující programy nelehký život 
a odrazovalo to podniky a podnikatele od toho, aby žádali 
o různé druhy financování EU. 

Komise nyní navrhuje nařízení o společných ustanoveních (NSU) 
v jednotném souboru pravidel pro sedm fondů EU: 

■ Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR) 

■ Fond soudržnosti (FS) 

■ Evropský sociální fond+ (ESF+) 

■ Evropský námořní a rybářský fond (ENRF) 

■ Azylový, migrační a integrační fond (AMIF) 

■ Fond pro vnitřní bezpečnost (ISF) 

■ Nástroj pro správu hranic a víza (BMVI) 

Konkrétní nařízení dodají určitá ustanovení nezbytná pro rea-
gování na specifika jednotlivých fondů, aby bylo možné brát 
ohled na individuální účel, cílové skupiny a metody 
provádění.

Tento jednotný soubor pravidel by měl zjednodušit postupy pro 
manažery programu i pro příjemce. 

Měl by také usnadnit synergie, například mezi EFRR a ESF+ 
v kontextu integrovaných plánů rozvoje měst, za účelem oživení 
zanedbaných městských oblastí.

Fond AMIF, společně s finančními prostředky politiky soudrž-
nosti, by mohl financovat místní integrační strategie pro mig-
ranty a uchazeče o azyl: prvně jmenované zdroje by se 
zaměřovaly na krátkodobé potřeby po příjezdu (například přijetí 
a zdravotní péče), zatímco FS by mohl podporovat dlouhodobou 
sociální a profesní integraci.

Nově navržená ustanovení navíc umožňují jednodušší synergie 
s dalšími nástroji ze souboru rozpočtových nástrojů EU, jako 
je společná zemědělská politika, inovační program Horizont 
Evropa, nástroj EU pro mobilitu ve vzdělávání Erasmus+ 
a LIFE, program pro životní prostředí a oblast klimatu.

NSU

EF
RR FS ES
F+

EN
RF

AM
IF

IS
F

BM
VI



17

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

Propojení s evropským semestrem

Investice EU nemohou působit izolovaně od širšího makroeko-
nomického kontextu. Komise navrhuje posílit propojení mezi 
intervencemi v rámci politiky soudržnosti a evropským semes-
trem koordinace hospodářské politiky s cílem vytvořit v Evropě 
růst a podnikatelsky příznivé prostředí.

Doporučení pro jednotlivé země v rámci evropského semestru 
budou během období 2021-2027 brány v potaz dvakrát: 

\\ za prvé, jako určitá cestovní mapa pro programování fondů 
a tvorbu podoby programů politiky soudržnosti na začátku 
období 2021-2027;

\\dále budou poslední doporučení pro jednotlivé země vodít-
kem pro přezkum programů v polovině období, tedy v roce 
2024, aby je bylo možné přizpůsobit s ohledem na nové nebo 
přetrvávající výzvy. 

Zachovává se makroekonomická podmíněnost, aby se zajistilo, 
že investice EU působí ve zdravém fiskálním prostředí. Když 
členský stát nepřijme účinné nebo nápravné opatření v kon-
textu klíčových mechanismů hospodářského řízení EU (postup 
při nadměrném schodku, postup při nadměrné nerovnováze) 
nebo neprovede opatření požadovaná v rámci programu na 
podporu stability, Komise navrhne Radě pozastavit všechny 
nebo část závazků či plateb jednoho nebo více programů pří-
slušného členského státu. Nicméně Komise může – na základě 
mimořádných hospodářských okolností nebo na základě odů-
vodněné žádosti dotčeného členského státu – doporučit, aby 
Rada pozastavení zrušila.

DALŠÍ KROKY
Návrh rozpočtu EU na období 2021-2027 z 2. května a 
legislativní návrh z 29. května jsou prvními kroky v pro-
cesu dlouhého vyjednávání s Evropským parlamentem 
a členskými státy, které by mělo vést k přijetí nařízení.

Umožňující podmínky

Navržené „umožňující podmínky“ pokračují v přístupu podmínek 
ex ante zavedených v období financování 2014-2020. Navr-
ženo bylo asi 20 podmínek, které odpovídají přibližně polovině 
podmínek v současném období. 

Pokrývají podobné tematické oblasti jako podmínky v období 
2014-2020, jako je energetická účinnost, a zahrnují také stra-
tegie inteligentní specializace vedoucí investice v oblasti 
výzkumu a inovací.

Existují také čtyři horizontální umožňující podmínky v oblasti 
zadávání veřejných zakázek, státní podpory a ve vztahu 
k uplatňování Listiny základních práv Evropské unie 
a úmluvy Organizace spojených národů o právech osob 
se zdravotním postižením.

Postupy spojené s umožňujícími podmínkami jsou podobné, 
ale byly zjednodušeny; například v případě neplnění již není 
povinný akční plán. Nicméně členské státy nebudou moci 
Komisi posílat žádosti o platbu na projekty financované EU 
v souvislosti s neplněnými podmínkami. Jejich plnění se musí 
respektovat po celé období.

Méně byrokracie pro podniky 

Navržené nařízení umožňuje používat možnosti zjednoduše-
ných nákladů, aby podniky mohly dostat zaplaceno, aniž by 
museli předkládat každou jednotlivou fakturu nebo výplatní 
listinu – mohou používat fixní náklady a odhady pro pracovníky, 
pojištění nebo výdaje na nájemné. Mohou být také placeny 
na základě dosažených výsledků. To vše znamená drastické 
snížení administrativních nákladů a samozřejmě méně 
papírování. 

Vhodnější audity a kontroly: u programů financování EU spo-
jených s menším rizikem Komise navrhuje lehčí systém kontrol 
na základě dobře fungujících vnitrostátních postupů. Zásada 
jednotného auditu je rozšířena, což znamená méně kontrol pro 
malé podniky.  

DALŠÍ INFORMACE 
http://europa.eu/!tV86kd

02/05 
2018

29/05 
2018

09/05 
2019

Víceletý  
finanční rámec 
– balíček „Po 
roce 2020“

Legislativní  
návrhy pro 
- NSU 
- EFRR/FS 
- Interreg 
- ECBC

Evropský summit  
v Sibiu (Rumunsko)Legislativní vyjed-

návání s Radou a 
Parlamentem

https://ec.europa.eu/commission/publications/factsheets-long-term-budget-proposals_cs


18

Politika soudržnosti: 
financování budoucích cílů 
a ambicí 
Časopis Panorama požádal několik regionálních aktérů, aby se podělili o své myšlenky o budoucnosti 
Politiky soudržnosti po roce 2020 a o své názory na to, jak by ji mohly nejnovější návrhy posílit 
v nadcházejícím rozpočtovém období.

Podpora měst jako 
zprostředkovatelů a center 
inovací 

Ze své pozice starosty Stockholmu 
mohu vidět, že projekty, které 
financovala EU, jsou často tím nej-

zřetelnějším spojením mezi občany a EU. 
Fondy ESF a EFRR dále přiblížily rozhodo-
vání o investicích občanům a pomohly 
městům a regionům po celé Evropě čelit 
naléhavým výzvám a využívat dosud 
nevyužitých příležitostí v praxi. To je jen 
jeden z několika důvodů, proč mě mrzí 
navrhované snížení fondů Politiky soudrž-
nosti ve vztahu k celkovému rozpočtu. 

Doufám však, že nový program ESF+ bude 
schopen poskytnout pružnější přístup k soci-
ální soudržnosti a usnadní městům řešit 
neočekávané potřeby a problémy. Vytváření 
soudržné a prosperující společnosti 

vyžaduje kombinaci různých opatření 
zaměřených na začleňování na trh práce a 
sociální začlenění a mne velmi těší, že 
návrhy Komise tuto realitu odrážejí.

Rovněž vítám pokračující a zvýšené finan-
cování výzkumu a inovací, a to z fondu 
Horizon Europe i z EFRR. Jako starosta jed-
noho z nejvíce inovativních měst Evropy 
vím, kolik přidané hodnoty mohou fondy 
EU pro výzkum a inovace přinést do měst, 
jako je Stockholm. Investice ve městech 
mají také většinou výrazné kladné dopady 
na okolní regiony a jiné části Evropy.

Města jsou zprostředkovateli a centry, ve 
kterých se sdružuje akademická obec, 
soukromé společnosti, veřejná správa a 
občanská společnost, a vytvářejí zkušební 
prostředí pro inovativní metody, produkty 
a služby. Abychom využili plného poten-
ciálu měst coby hnací síly inovací, potře-
bujeme programy financování, které 
budou zaměřené na sociální problema-
tiku a zároveň budou mít jasný městský 
rozměr. Těším se na pokračující dialog 
o úloze měst v plnění rozpočtu EU. 

https://www.visitstockholm.com/

Reformovaná a 
modernizovaná Politika 
soudržnosti po roce 2020 

Přidaná hodnota Politiky soudržnosti 
vyplývá především z její schopnosti 
zohledňovat potřeby vnitrostátního 

rozvoje spolu s potřebami a specifickými 
podmínkami různých regionů a území a 
přibližovat Unii jejím občanům. Politika sou-
držnosti je evropská strategická investiční 
politika, která přispívá k zavádění a plnění 
klíčových zásad EU, jako je vzdělávání, 
zaměstnanost, energetika, životní prostředí, 
jednotný trh, výzkum a inovace atd.

Rád bych zdůraznil, že návrh Komise na 
modernizovanou, reformovanou Politiku 
soudržnosti, předložený dne 29. května, má 
za cíl zlepšit zaměření a soustředěnost této 
politiky pomocí pěti tematických cílů. Tyto 
cíle odrážejí hlavní politické priority EU pro 

Karin Wanngård,  
starostka Stockholmu

Iskra Mihaiylova,  
předsedkyně Výboru pro regionální 

rozvoj v EP

https://www.visitstockholm.com/


19

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

dosažení inteligentní Evropy, zelené ekono-
miky a oběhového hospodářství, digitálních 
technologií, lepšího propojení i podpory soci-
ální Evropy a investic bližších občanům.

Zavedení nových kritérií, vedle hrubého 
domácího produktu, při definování kate-
gorií regionů přispívá k přesnějšímu 
zohlednění místních specifikací určitého 
regionu, jako je například nezaměstnanost 
mládeže, nízká úroveň vzdělání, změna 
klimatu a příjem a integrace migrantů.

Navrhovaná „jednotná pravidla“ vytváří 
podmínky pro efektivnější propojení s 
jinými fondy Společenství a také s Fon-
dem InvestEU a souvisejícími finančními 
nástroji. To je v souladu s usneseními 
přijatými Evropským parlamentem o sta-
vebních blocích Politiky soudržnosti EU 
po roce 2020 a 7. zprávě o soudržnosti.

Zahrnutí nařízení o přeshraničním mecha-
nismu je také v souladu s usnesením EP 
o Evropské územní spolupráci (Interreg), 
které vyzvalo Komisi, aby vytvořila právní 
nástroj k řešení právních překážek, kte-
rým čelí pohraniční regiony.

Posílená vazba mezi Fondem soudržnosti 
a hodnotami EU a řízení ekonomických 
záležitostí zlepší investiční prostředí 
potřebné k efektivnímu využívání fondů EU.

Ve svém usnesení o příštím VFR přijatém 
v květnu 2018 Evropský parlament 
znovu potvrdil svou pozici, že disponuje 
dostatečnými finančními prostředky 
potřebnými k plnění klíčových politik EU, 
které umožní efektivně plnit úkoly a cíle 
EU, včetně zachování financování Politiky 
soudržnosti minimálně na rozpočtové 
úrovni pro období 2014-2020.

http://www.europarl.europa.eu/portal/cs

Obnovení evropského 
projektu a programu

Jako předseda Evropského hospo-
dářského a sociálního výboru 
(EHSV) věnuji velkou pozornost dis-

kuzi, kterou vyvolaly návrhy Komise na 
nadcházející balíček víceletého finančního 
rámce (VFR) a odvětvové legislativní 
návrhy výdajových programů.  

Důvod je jednoduchý: jsem naprosto pře-
svědčen, že evropský projekt a program 
je nutné obnovit. Navzdory jistým 
zádrhelům bylo prvních 60 let Evropské 
unie nevídaným úspěchem, který přinesl 
mír, prosperitu a solidaritu.

Pokud chceme zajistit, že EU bude schopna 
řešit výzvy 21. století, a právě k tomu se 
EHSV zavázal, musíme zajistit, aby finanční 
prostředky mohly plnit svůj cíl.

Dne 2. května jsem prohlásil, že Komise 
oprávněně podporovala financování 
„nových“ politik, jako je migrace, obrana a 
změna klimatu, a také zvýšení finančních 
prostředků na výzkum, investice a kulturu.

Všichni si uvědomujeme, že Komise teď 
musí čelit odchodu Spojeného království, 
které je v současné době čistým přispě-
vatelem. Proto jsem stejně jako ostatní 
instituce vyzval ke zvýšení stávajícího 
stropu výdajů EU z 1 % na 1,3 % hrubého 
národního příjmu na rozdíl od Komisí 
navrhovaných 1,13 %.

Byl bych však očekával a uvítal více cílů 
ve VFR a mnohem silnější odkaz na 
Agendu 2030 a cíle v oblasti udržitelného 
rozvoje.  

Rovněž mám jisté výhrady týkající se 
škrtů, které Komise pro politiku soudrž-
nosti navrhuje (stejně jako pro společnou 
zemědělskou politiku).

V době krize se politika soudržnosti pro-
kázala jako účinný nástroj pro pomoc těm 

nejzranitelnějším evropským občanům. V 
mnoha případech je také v členských stá-
tech tváří Evropy. Ve stejném duchu a 
zejména po vyhlášení Evropského pilíře 
sociálních práv v listopadu roku 2017 se 
chceme přesvědčit, že pro účely sociální 
soudržnosti existují řádné zdroje.

EHSV, který zároveň sleduje, jak se člen-
ské státy a Evropský parlament budou 
dále touto rozhodující otázkou zabývat, 
přijme v září své stanovisko k víceletému 
finančnímu rámci a také řadu dalších 
stanovisek týkajících se odvětvových 
legislativních návrhů.

https://www.eesc.europa.eu/cs

Luc Jahier,  
předseda Evropského hospodářského  

a sociálního výboru

Evropský hospodářský a sociální výbor





Hledání nového a 
dynamického vyjádření pro 
silnou politiku soudržnosti 

Jako předsedovi Evropského výboru 
regionů je mi často kladena otázka, 
zda považuji nedávné návrhy 

Evropské komise týkající se budoucnosti 
politiky soudržnosti spíše za sklenici 
napůl plnou nebo napůl prázdnou.

Myslím, že tu sklenici můžeme vidět spíše 
jako napůl plnou, když vezmeme v úvahu 
upřímný pokus Komise o zjednodušení 
pravidel, poskytnutí větší flexibility a posí-
lení místního řešení. Další pozitivní zprá-
vou je, že politika soudržnosti bude nadále 
zůstávat na regionální úrovni ve všech 
regionech Evropy. Navíc politika soudrž-
nosti zůstane hlavní investiční politikou EU 
navzdory oponujícím hlasům ze strany 
Komise, kterým čelila minulý rok.

Musím však také souhlasit s těmi, kteří 
mají méně optimistický názor, když pou-
kazují na celkové snížení v oblasti politiky 
soudržnosti 10 % a na menší zaměření na 
partnerství, přestože Komise na poslední 
chvíli opakovaně zavedla zásadu víceúro-
vňové správy v nařízení. Navrhované sní-
žení pro cíl Evropské územní spolupráce o 
více než 12 % a zrušení programu Interreg 
Europe jsou očividně návrhy, které 
nemohu přijmout. Interreg je obchodní 
známka regionální politiky EU a evropský 
úspěch, který není možné zničit.

Mě osobně nejvíce trápí pokles soudrž-
nosti mezi různými strukturálními fondy. 
Nástroj pro rozvoj venkova již není sou-
částí Nařízení o společných ustanoveních 
a zdá se, že pro budoucí účely je Evropský 
sociální fond lépe přizpůsoben evrop-
skému semestru. Politika soudržnosti 
ztratila část své duše v době, kdy tisíce 
občanů, s nimiž jsme během posledních 

12 měsíců mluvili, potřebují více soudrž-
nosti a solidarity. Pro budoucnost Evropy 
bude proto v příštích měsících a letech 
naprosto klíčové nalézt nové a dynamické 
vyjádření pro silnou politiku soudržnosti.

Proto #CohesionAlliance – kterou Evrop-
ský výbor regionů spustil společně s hlav-
ními evropskými sdruženími regionů a 
měst – bude nadále prosazovat silnou 
politiku soudržnosti jako součást silné 
Evropské unie. Během jednání o rozpočtu 
EU se bude i nadále potvrzovat, že politika 
soudržnosti je nejmocnější zbraní v boji 
proti populismu, pro podporu evropské 
integrace a k vytváření Evropy, která zane-
chává svůj odkaz v životě všech občanů. 

https://cor.europa.eu/cs/Pages/default.
aspx 

Vytváření součinnosti 
a lepší řešení sociální 
problematiky 

Shromáždění evropských regionů 
(AER) vítá návrh Komise na poli-
tiku soudržnosti pro všechny. 

Součástí je velmi potřebné zjednodušení 
a flexibilnější rámec. Rozpočet soudrž-
nosti EU je však méně ambiciózní, než 
jsme doufali.

Navrhované škrty pro politiku soudrž-
nosti ukazují nedostatek odhodlání zvy-
šovat  rozpočet ,  který podporuje 
hospodářskou, sociální a územní sou-
držnost v celé EU. Je to politika, která 
přinesla rozvoj ve všech evropských 
regionech. Snaha o centralizaci politiky 
soudržnosti a její využití pro strukturální 
reformy bez zapojení regionů je znepo-
kojující. Úspěch této politiky spočívá 
v její blízkosti k místní a regionální 
úrovni a k evropským občanům.

Dále nás znepokojuje návrh, aby se 
Evropský sociální fond stal samostat-
ným fondem, neboť to by znamenalo 
rozlišování mezi regionálním a sociálním 
fondem. Taková rozhodnutí by mohla 
v budoucnu podkopat schopnost Unie 
dosáhnout udržitelných, inkluzivních 
a inteligentních výsledků v růstu. 

Karl-Heinz Lambertz,  
předseda Sdružení evropských  

příhraničních regionů

Magnus Berntsson,  
předseda Shromáždění  

evropských regionů

20

https://cor.europa.eu/cs/Pages/default.aspx  
https://cor.europa.eu/cs/Pages/default.aspx  


V mém domácím regionu Västra Göta-
land (Švédsko) jsme koordinovali sloučení 
regionálního a sociálního fondu, abychom 
vytvořili součinnost a účinně mohli řešit 
sociální problematiku. Doufám, že nová 
legislativa tyto úspěšné metody zohlední. 
Regiony musí zůstat hlavními aktéry ve 
správě a plnění fondu. 

Jako člen Aliance soudržnosti bude AER 
dále nekompromisně pracovat na tom, 
aby zajistila, že politika soudržnosti 
zůstane opravdu regionální politikou, 
která vychází ze zásad víceúrovňové 
správy a subsidiarity. Tato politika je jed-
ním z našich nejmocnějších nástrojů ke 
zlepšování kvality života evropských 
občanů a vytváření evropské přidané 
hodnoty. AER věří, že silná nová verze 
politiky soudržnosti pro všechny regiony 
je pro budoucnost Evropy nezbytná. 

https://aer.eu/

Silné partnerství pro 
Evropu a její obyvatele

Zatímco přezkoumáváme nové 
návrhy Komise, abychom pocho-
pili, jak by politika soudržnosti 

mohla vypadat po roce 2020, musíme 
mít na paměti celkový obraz: Evropu, 
která potřebuje přinášet řešení, které 
mají pro lidi význam. Komise navrhuje 
v příštím období financování jasné 
zaměření na to, aby Evropa byla blíže 
svým občanům. To je samozřejmě pozi-
tivní, ale otázkou zůstává, jak to chceme 
v praxi udělat? 

75 % obyvatel EU žije v městských oblas-
tech, kde se násobí evropská problema-
tika spojená s udržitelným, inkluzivním a 
inteligentním rozvojem. Úspěch dalšího 
kola strukturálních fondů bude záviset 
na tom, jakým způsobem budou nasta-
veny k řešení této problematiky ve měs-
tech. V zájmu dosažení efektivních 
výsledků bude zásadní zajistit, aby se 
města účastnila rozhodování o prioritách 
programu a aby politické nástroje usnad-
ňovaly společné přístupy na místní úrovni. 

Zásada partnerství je silnou součástí 
nových návrhů. Chceme však hlavně 
zajistit, aby se tyto zásady uvedly do 
praxe. Když je úroveň správy, která je 
občanům nejblíže, město, plně zapojena 
do procesu určování priorit, je zřejmé, že 
programy budou mít větší šanci na při-
způsobení se místním situacím, které 
mají zlepšovat. 

Ve městech nejsou problémy obvykle 
v odvětvích politiky, většinou jsou velmi 
komplexní a spojené s určitým místem. 
Velmi nás znepokojují nové návrhy, které 
oddělují financování sociálního začlenění, 
zaměstnanosti a dovedností. Tím se totiž 
snižuje schopnost měst přinášet společná 

řešení na místní úrovni. Politika soudrž-
nosti po roce 2020 musí posilovat pro-
středky, kterými města disponují, aby 
mohly podporu z EFRR i ESF + využívat 
zároveň, a ne aby ji oslabovaly.

Politika soudržnosti je mocným symbo-
lem evropské solidarity a jednoty. Je to 
pojítko, které dokáže udržet Evropu 
pohromadě s jedinečnými možnostmi pro 
občany. Pokud budeme mít podmínky na 
to, abychom plně zapojili města a 
poskytli jim nástroj, který funguje i na 
místní úrovni, můžeme Evropě připravit 
stabilnější budoucnost.

http://www.eurocities.eu/eurocities/
about_us/staff 

Anna Lisa Boni,  
generální tajemnice EUROCITIES

21

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65



https://aer.eu/
http://www.eurocities.eu/eurocities/about_us/staff
http://www.eurocities.eu/eurocities/about_us/staff


Příspěvek k udržitelnému 
rozvoji území 

Návrh Evropské komise je krokem 
ve správným směrem, i když 
neposkytuje úplně integrovaný 

přístup všech příslušných fondů.

Region Emilia-Romagna vítá návrh Evrop-
ské komise na nový regionální rozvoj 
a politiku soudržnosti po roce 2020, při-
čemž uznává, že při přípravě byla vzata v 
úvahu řada klíčových otázek vyjádřených 
v našem stanovisku. Některé části však 
nadále zůstávají předmětem k jednání 
s Evropským parlamentem a ústředními 
vládami během nadcházejících měsíců.

Jsme rádi, že všechny regiony budou i 
nadále způsobilé k získávání finančních 
prostředků, od méně rozvinutých po rozvi-
nutější regiony, a že do svých pěti politic-
kých cílů Komise zahrnula „Evropu bližší 
občanům podporou udržitelného a integro-
vaného rozvoje městských, venkovských 
a pobřežních oblastí a místních iniciativ“. 
Nicméně CEMR se domnívá, že k udržitel-
nému rozvoji území musí přispívat všechny 
politické cíle, když se vezmou v úvahu jejich 
specifika a konkrétní potřeby.

Rada CEMR dále vítá širší zaměření udrži-
telného rozvoje měst, u kterého nyní před-
pokládá 6 % na místní rozvoj spravovaný 
komunitou a integrované územní investice 
a zahrnuje také malá a střední města.

Na druhou stranu je nám líto, že neexis-
tují žádné podstatné odkazy na cíle udr-
žitelného rozvoje, a to ani v nařízení 
o obecných ustanoveních či v EFRR. CEMR 
podporuje SDG coby zastřešující strategii 
pro budoucí politiku soudržnosti. S poli-
továním rovněž poznamenáváme, že 
nebudou existovat žádná jednotná pra-
vidla pro všechny fondy, k dispozici 
budou jen harmonizované pokyny, které 
v praxi nebudou mít stejný účinek jako 
integrované společné předpisy pro EFRR, 
ESF a EZFRV.  

Uznáváme, že pro Evropskou komisi 
nebyla příprava tohoto návrhu ve světle 
konkurenčních požadavků jednoduchá, 
neboť politika soudržnosti a její rozpočet 
byly vážně zpochybňované. Postaráme 
se o to, aby nové návrhy na období 
2021-2027 byly vhodné pro místní 
i regionální úrovně.

http://www.ccre.org/en

Ochrana základních hodnot 
politiky soudržnosti

Návrh Evropské komise na rozpočet 
EU po roce 2020 obsahuje několik 
pozitivních kroků, ale neuvědomuje 

si zcela dlouhodobé ambice potřebné 
k utváření budoucnosti Evropy. 

Návrh na zavedení nových vlastních 
zdrojů je vítaným krokem a navrhovaný 
rozpočet je zhruba na stejné úrovni jako 
ten současný, i přes finanční nedostatek, 
který vznikne brexitem.

Rozpočet však neodráží nemálo počet 
priorit, které je třeba na evropské úrovni 
řešit. Místo toho byly finanční prostředky 
odebrány z již tradičních politik, jako je 
politika soudržnosti, a přiděleny na nové 
priority, jako je migrace a bezpečnost. 

Má-li být rozpočet výhodný pro své 
občany, pak musí být jádrem reforem 
programy sdíleného řízení, jako jsou 
například programy spadající pod politiku 
soudržnosti.

Pokud jde o návrh politiky soudržnosti ze 
dne 29. května, GŘ Regio Komise vypra-
covalo vyvážený balíček zahrnující 
všechny evropské regiony, čímž se potvr-
zuje, že politika soudržnosti zůstává jedi-
nou evropskou politikou, která se zabývá 
rostoucími regionálními nerovnostmi EU. 

Eleni Marianou,  
generální tajemnice Konference  

pro okrajové námořní oblasti 

Stefano Bonacini,  
předseda regionu Emilia-Romagna a 

předseda Rady evropských obcí a regionů 

22

http://www.ccre.org/en


Vyvstávají však obavy ohledně snížení 
politiky soudržnosti o 10 % v reálných 
podmínkách; využívání politiky soudrž-
nosti k poskytování přímějších služeb 
evropskému semestru, zejména Evrop-
skému sociálnímu fondu (ESF); snížení 
rozpočtu Interreg o 12 % a zrušení pře-
shraničních námořních programů a sní-
žení důležitosti přístupu sdíleného řízení 
zavedením možností převodu finančních 
prostředků.

Právě nyní má Evropský parlament a 
Rada povinnost chránit a posilovat hlavní 
zásady politiky soudržnosti. CPMR bude 
vytvářet základní stavební kameny poli-
tiky, která bude schopna posilovat hos-
podářskou, sociální a územní soudržnost 
ve všech regionech. 

https://cpmr.org/ 

Ochrana občanů 
ohrožených chudobou nebo 
našeho obranného a 
bezpečnostního průmyslu? 

V posledních týdnech jsme viděli 
řadu návrhů Komise pro příští 
VFR. Nikdy bychom neměli zapo-

mínat na to, že stanovení rozpočtu EU je 
v podstatě politickým procesem s dlou-
hodobými důsledky pro 118 milionů 
Evropanů, které ohrožuje chudoba. 

Komise navrhla „rozpočet, který ochraňuje 
a posiluje“. Ale koho nebo co ochraňuje 
a posiluje? Podle našeho mínění 7% sní-
žení finančních prostředků z Fondu sou-
držnosti ve spojení s 22násobným 
zvýšením rozpočtu na obranu, velkým 
zvýšením výdajů na správu hranic a finan-
cováním 10 000 členů pohraniční stráže 
ukazuje, že se jedná o rozpočet, který 
chrání a posiluje spíše naši bezpečnost, 

hranice a obranný průmysl, než téměř 
25 % Evropanů, které ohrožuje chudoba. 

To není zpráva, kterou bychom měli 
posílat našim občanům, lidem, kteří 
zažívají chudobu. Odstranění chudoby 
a sociální začlenění vedou k veřejnému 
blahu a to musí VFR uznat. Přiměřené 
financování sociální politiky, sociální 
ochrany a veřejných služeb je nezbytné 
k plnění Pilíře sociálních práv a SDG 
a k boji proti nerovnosti, chudobě 
a sociálnímu vyloučení – což znamená, 
že tomuto boji musí být věnováno 
i 30 % navrhovaného fondu „ESF +“. 

Škrty ve Fondu soudržnosti jsou nepři-
jatelné – musíme se vyhýbat vlivu pří-
běhu „TINA“ (There Is No Alternative 
– neexistuje alternativa) pomocí alter-
nativních politických možností. Sociální 
investice by nikdy neměly být považo-
vány za nadměrné výdaje – přináší 
dobro všem Evropanům a jsou základní 
podmínkou řešení chudoby a sociálního 
vyloučení. 

Včasné investice do tohoto boje zname-
nají, že je zapotřebí méně finančních 
prostředků na řešení následků chudoby 
a sociálního vyloučení. Rada a Parla-
ment se musí s touto výzvou vyrovnat 
a připravit takový rozpočet, který upřed-
nostní lid před obranou – ani o cent 
méně na sociální politiku, ani o cent 
méně na politiku soudržnosti.

https://www.eapn.eu/ 

Leo Williams,  
ředitel Evropské sítě pro 

boj proti chudobě

Vito Telesca,  
člen výkonného výboru,  

Evropská síť proti chudobě

23

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65



https://cpmr.org/
https://www.eapn.eu/


Prosazování sociálně 
stabilnější Evropy

V případě sociální platformy je příští 
víceletý finanční rámec (VFR) pří-
ležitostí k posunu bilance roz-

p o č t u  E U  s m ě r e m  k  p o l i t i k á m 
zaměřeným na lidi. Investice do oblasti 
sociální soudržnosti a politik podporují-
cích začlenění jsou předpokladem pro 
odolnější ekonomiku, bezpečnější společ-
nost a zvýšenou konvergenci v celé Unii. 

Jako hlavní investiční nástroj EU je pro 
tyto snahy klíčová politika soudržnosti, 
která bude silně podporovat sociální 
cíle. Proto s potěšením konstatujeme, 
že návrhy Komise týkající se odvětvo-
vých rozpočtů jsou cenným příspěvkem 
pro sociálnější Evropu. 

V tomto kontextu má zvláštní význam 
budoucí Evropský sociální fond (ESF+). 
Návrh stanovuje jasné investiční cíle na 
podporu plnění Evropského pi l í ře 
sociálních práv s klíčovými zásadami 
podpory kvality zaměstnání, vzdělávání 
a sociálního začlenění. Tato snaha je 
podporována aktivací regulačního 
rámce,  který výrazně podporuje 
udržitelný rozvoj prostřednictvím 
místních iniciativ – což dodá vzpruhu 
snahám o  soc iá lně ,  eko log i cky 
a hospodářsky udržitelnější Evropu. 

Dosažení těchto cílů společně s Evrop-
ským pilířem sociálních práv bude vyža-
dovat silné a spravedlivé partnerství 
mezi veřejnými orgány, sociálními part-
nery a občanskou společností. Společně 
s našimi členy, 49 organizacemi, které 
zastřešují občanskou společnost a které 
fungují v sociální oblasti po celé EU, 
budeme pečlivě sledovat interinstitucio-
nální jednání o víceletém finančním 
rámci a budeme prosazovat ambiciózní 
politiku soudržnosti, která může přinést 
společenský pokrok pro všechny.

http://www.socialplatform.org/

Evropské fondy pro 
všechny – investice do lidí 

Není pochyb o tom, že politika soudržnosti 
je základním stavebním kamenem ve 
vytváření Evropy pro každého. V průběhu 
let znamenala politika soudržnosti a její 
fondy významný přínos při začleňování 
osob se zdravotním postižením i v těch 
nejvzdálenějších evropských regionech.  

Nicméně z návrhu programu po roce 2020 
mám těžkou hlavu. Navrhované snížení 
rozpočtu bude mít dopad na nejvíce zne-
výhodněné osoby v Evropě, zejména v regi-
onech, kde jsou nejvíce zranitelné. V době, 
kdy narůstá anti-evropské cítění, by snížení 
tohoto rozpočtu jen přililo olej do ohně. 
Kromě toho hrozí, že vzniknou dvě Evropy 
– jedna pro ty, kterým se daří dobře, 
a druhá pro ty, kteří jsou sociálně vyloučeni 
ztrátou výhod z evropských projektů. 

Jsme si samozřejmě vědomi, že Komise se 
snaží zjednodušit funkci těchto fondů. Dou-
fáme, že toto zjednodušení zajistí, aby více 
lidí se zdravotním postižením mělo k těmto 
fondům přístup a aby bylo možné vidět 
skutečné a pozitivní změny v jejich každo-
denním životě. Má-li k tomu dojít, je nutné, 
aby předpisy zaručily smysluplné zapojení 
organizací občanské společnosti již od 
samého počátku procesu. Partnerství musí 

Yannis Vardakastanis,  
prezident Evropského  

fóra pro zdravotně postižené

Jana Hainsworth,  
prezidentka sociální platformy

24

http://www.socialplatform.org/


být během vyjednávání zachováváno 
a chráněno. To je nejjistějším způsobem 
– a jediným způsobem – zajištění rozdě-
lení finančních prostředků z fondů až 
k těm nejvíce znevýhodněným členům 
společnosti.

Rovněž mě těší, že Komise dodržela ex 
ante podmínky a odkazy na Pilíř sociál-
ních práv, Evropskou sociální chartu 
a samozřejmě na Úmluvu OSN o právech 
osob se zdravotním postižením (CRPD).

V letošním roce jsme se konečně dočkali 
univerzální ratifikace CRPD ze strany EU 
a jejích členských států. Přesto 10 let 
úsporných opatření vedlo k nedostatku 
investic do programů pro inkluzi a snížení 
chudoby. Odhaduje se, že více než 1 milion 
Evropanů žije v institucích. To se musí 
změnit. 

Je také velmi znepokojující, že chybí odkazy 
na zajištění přístupnosti, které byly součástí 
posledních nařízení. Hrozí ztráta let úsilí a 
pokroku ze strany Komise a hnutí za práva 
osob se zdravotním postižením. Zajištění 
přístupnosti je pro začlení do naší společ-
nosti naprosto nezbytné. Věřím, že evropští 
zákonodárci budou našim výzvám naslou-
chat a přidají zajištění přístupnosti do hori-
zontálního principu prosazování rovnosti 
a snížení diskriminace v celém nařízení. 

Chci Evropu, která mě začlení. Aby se to 
stalo, potřebujeme silnou politiku 
soudržnosti. 

http://www.edf-feph.org/ 

Zaměření na dlouhodobý 
růst a zvýšení 
konkurenceschopnosti 

Podniky se domnívají, že rozpočet EU 
po roce 2020 by měl odrážet budoucí 
priority a soustředit úsilí na zvýšení 
konkurenceschopnosti, a to zejména 
v oblastech, ve kterých může EU přinést 
konkrétní výhody a pomoci připravit 
průmysl na megatrendy, jako je napří-
klad digitalizace nebo energetický 
přechod. 

Chtěli bychom vidět rozpočet zaměřený 
na reformu, který bude podporovat 
zapojení sociálních partnerů do reforem 
na trhu práce, zejména prostřednictvím 
vylepšeného Evropského sociálního fondu. 
EU by navíc měla zvýšit úspěch politiky 
soudržnosti tím, že z ní udělá nedílnou 
součást evropské investiční strategie 
s přiměřeným finančním rámcem na 
podporu soudržné Evropy. 

Vítáme skutečnost, že návrh Komise jasně 
odráží nové priority v oblasti migrace, bez-
pečnosti a obrany, kde kroky na úrovni EU 
mohou vést k efektivnější správě výdajů a 
k lepším výsledkům. A zatímco uznáváme 
větší zaměření na investice do budoucnosti 
v posledním návrhu VFR, je třeba více 
ambicí k podpoře dlouhodobého růstu 
a konkurenceschopnosti v EU. Vyzýváme 

všechny politické činitele, aby při nadchá-
zejících jednáních upřednostňovali 
a navazovali na zvýšený důraz Komise na 
podporu konkurenceschopnosti EU, 
zejména v oblasti výzkumu a inovací.

Je nutné, aby všechny strany pracovaly 
na dosažení rychlé dohody o víceletém 
finančním rámci po roce 2020 ještě před 
volbami do Evropského parlamentu 
v květnu roku 2019. Nemůžeme si dovo-
lit zpoždění v silných investičních pobíd-
kách v době, kdy USA pokračují v zásadní 
daňové reformě a Čína zavádí iniciativu 
Nové Hedvábné stezky. 

https://www.businesseurope.eu/

25

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

Markus J. Beyrer,  
Generální ředitel Business Europe



http://www.edf-feph.org/
https://www.businesseurope.eu/


Politika soudržnosti po 
roce 2020: pro každého 
něco, ale za jakou cenu?

V nedávných návrzích Komise předlože-
ných v rámci VFR bylo naznačeno snížení 
financování politiky soudržnosti po roce 
2020 asi o 7 %. Po zahájení jednání by se 
tyto škrty mohly ještě zvýšit. To nezabrá-
nilo zvýšení ambicí této politiky, jako jsou 
silnější vazby na evropský semestr a pod-
míněnosti, větší zaměření na strukturální 
reformy a zvýšení odolnosti HMU. Zároveň 
byl uznán požadavek o zjednodušení a 
větší flexibilitu při jejím plnění. Návrh byl 
pečlivě připraven tak, aby nabízel pro 
každého něco, ale není to zadarmo:

\\ proporcionální přístup ke správě bez 
možnosti zásahu a zároveň návrh na 
silnější centralizaci (např. sociální 
politiky);
\\ pokračující úsilí o zlepšení hospodářské 
a inovační výkonnosti, avšak bez pod-
pory strategie růstu EU;
\\ větší flexibilita výdajů, ale přísnější 
dohled v rámci evropského semestru; 
\\obnovené zaměření na zaostávající, 
venkovské a přeshraniční regiony 
a pokračování přístupu ignorujícího 
územní příslušnost v zájmu usnadnění 
aglomerace a  

\\ závazek k hospodářské konvergenci 
se správou finančních prostředků v 
souladu se zásadami právního státu. 

Ovlivní tyto ústupky charakter politiky? 
Silnější politické vedení by mohlo v nad-
cházejících měsících významně zlepšit 
tón debaty – na úrovni EU, členských 
států i na místní úrovni. Bude to také 
vyžadovat, aby všichni partneři v rámci 
politiky soudržnosti uznali, jaké jsou 
reálné možnosti s ohledem na omezený 
rozpočet VFR a přibývající priority.

Členské státy by se neměly snažit 
vyhlašovat rozpočtové vítězství na své 
domácí půdě. Současně by měly regiony 

kombinovat obnovený rozsah pro pří-
pravu řešení na míru s větší mírou odpo-
vědnosti za výsledky politiky. Je velká 
pravděpodobnost, že během nadcháze-
jících měsíců bude role politiky soudrž-
nosti (jak v ohledu podpory hodnoty 
projektu EU, tak i větší regionální/místní 
odolnosti) hrát v politické agendě druhé 
housle. To by bylo pro všechny partnery 
gólem do vlastní branky.

V programu soudržnosti EU je ještě 
hodně práce (v sociálním, ekonomickém 
a územním ohledu). Přidaná hodnota 

této politiky se bude lépe dokazovat, 
pokud si budeme vědomi učiněných 
kompromisů. 

http://www.epc.eu/

26

Alison Hunter,  
poradkyně EPC v regionální politice, 

regionální modernizaci  
a průmyslovém růstu

 Robin Huguenot-Noël,  
analytik politiky EPC v programu 
Udržitelná prosperita pro Evropu

http://www.epc.eu/


V boj se změnami klimatu 
je zapotřebí odvážnější 
reakce

Již po téměř třicet let je politika soudrž-
nosti výrazem hospodářské, sociální 
a územní solidarity v různých regionech 
EU. Rovněž se prokázala jako katalyzátor 
v boji proti změně klimatu a přechodu na 
nízkouhlíkový energetický systém, a to 
prostřednictvím veřejných investic do 
odvětví dopravy, energetiky a stavebnic-
tví, které jsou hlavním zdrojem emisí 
skleníkových plynů v Evropě.

Dne 29. května Komise představila svůj 
návrh týkající se budoucí politiky soudrž-
nosti po roce 2020, kdy odhalila obno-
vené cíle s menším počtem politických 
cílů, vyšším vyčleněním finančních pro-
středků na boj proti změně klimatu 
a posílenými vazbami na cíle EU v oblasti 
energetiky a klimatu do roku 2030.

Další rozpočet EU a jeho následná naří-
zení však přicházejí v době, kdy klima-
tický imperativ nikdy nebyl naléhavější. 
V tuto chvíli výše uvedená zlepšení 
v oblasti cílů politiky neodpovídají odváž-
ným krokům, které je třeba provést, 
pokud se chceme vyhnout katastrofické 
změně klimatu. 

I když je k transformaci energie zapotřebí 
drastických kroků, je možné přijmout 
i některá jednoduchá opatření: ještě vyšší 
vyčlenění podporované zdokonalenými 
způsoby sledování klimatu, které dopo-
ručuje Evropský účetní dvůr.

Současně prvky politiky soudržnosti, 
které podporují zapojení místních činitelů, 
jako je například zásada partnerství a pří-
stupu založeného na komunitním rozvoji, 
jsou i nadále příliš závislé na uvážení 
členských států. Obeznámení se s těmito 
prvky, a to i s novými specifickými ex 

ante podmínkami týkajícími se účasti 
veřejnosti, jsou naprosto zásadní, pokud 
chceme, aby politika soudržnosti řádně 
podporovala energetickou transformaci 
ze spodní části pyramidy nahoru.

Návrh Komise týkající se politiky soudrž-
nosti je velmi vítaným prvním krokem. 
Teď je řada na soudech členských států 
a Evropském parlamentu, který musí pro-
kázat závazek k boji proti změně klimatu 
tím, že využije úplný potenciál těch nej-
úspěšnějších politik EU v této oblasti. 

https://bankwatch.org/

Raphael Hanoteaux,  
politik EU, CEE Bankwatch Network

27

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

https://bankwatch.org/


28

Na cestě s evropskou mládeží
Projekt Road Trip, který Generální ředitelství Evropské komise pro regionální a městskou politiku 
spustilo letos na jaře, je především lidským dobrodružstvím. Mladí lidé s různými příběhy se vydávají 
na cestu napříč Evropou a na vlastní oči zkoumají řadu projektů a iniciativ financovaných 
a uskutečňovaných Evropskou unií. 

Cílem je poskytnout mladým Evropanům nevšední pří-
ležitost, jak se na vlastní oči přesvědčit o tom, co EU 
představuje a jak vlastně v reálném světě funguje.

Čtyři dvojice mladých lidí se vydají na měsíc dlouhý road trip 
po Evropě po předem daných trasách. Po cestě se k nim vždy 
na chvíli připojí místní obyvatelé a představí jim tamní život 
a okolí. Jejich cesty vedou napříč kontinentem, od pobřeží Stře-
dozemního moře k Baltskému moři, podél Atlantického pobřeží 
a podél Dunaje.

Pravidelné stručné zprávy z cesty doprovázené krátkými videi 
se objevují na Instagramu a Facebooku. Koncem každého 
týdne cestovatelé přidávají delší videa.

Dvě ze čtyř tras (Středomořská a Atlantická) už byly dokončeny; 
níže si můžete přečíst dojmy účastníků a postřehy k tomu, co 
se během roadtripu dozvěděli.

Yldau a Fabian na startu Atlantické trasy v Lisabonu



PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

29

„Když jsem dřív slyšela pojem Evrop-
ská komise, neměla jsem nejmenší 
představu o tom, co ti lidé dělají. Mys-
lela jsem si, že jejich práce musí být 
strašně nudná. Tento měsíc jsem se 
naučila hodně. Měla jsem možnost 
navštívit projekty financované EU a 
musím říct, že mě to mile překvapilo. 
Vůbec to nebyla nuda a všechny pro-
jekty, které jsme viděli, jsou strašně důležité pro naši lepší 
budoucnost. Třeba voda – v Nizozemsku je pitná voda moc 
dobrá. Prostě ji používám a ani mě nenapadne, že by v něčem 
mohl být problém. Ve Španělsku jsem se ale dozvěděla, že 
během několika let se pitná voda může ve světě stát velkým 
problémem. Proto ve Španělsku vymysleli způsob, jak recy-
klovat vodu po sprchování a využívat ji na splachování. 
Je totiž opravdu škoda splachovat čistou pitnou vodou. 

Myslím, že takové iniciativy jsou moc důležité. A kromě toho, 
že se s takovými iniciativami začne, je podle mě ještě důležité, 
aby o nich lidé věděli. Projekt Road Trip dává mladým Evropa-
nům příležitost rozšířit si obzor a z toho mám velkou radost. 
Doufáme, že stejně jako já získají lepší představu o tom, co se 
teď děje.“

YLDAU (24, Nizozemsko, Atlantická trasa)

„Žiju v Evropě už skoro pět let. V někte-
rých ohledech jsem si už jako Evropan 
připadal, ale během projektu Road Trip 
jsem dostal příležitost víc poznat 
evropskou kulturu, každý den potkávat 
jiné lidi a každý z nich byl v nějakém 
směru výjimečný. Díky principu Evrop-
ské unie odstraňovat hranice a sjedno-
covat vnímám Evropu jako jednu velkou 
zemi. Kromě všech těch zážitků a míst, která jsme během 
tohoto měsíce cestou navštívili, si nejvíc cením lidí, se kterými 
jsem strávil každý den (Yldau, Ynke, Frank a Sidney). Stali se 
z nich moji přátelé a přátelství je to, čeho si cením nejvíc.“ 

FABIAN (25, Ekvádorec žijící ve Vilniusu v Litvě, Atlantická trasa)

„Když přemýšlím o tom, odkud vlastně 
jsem, přijde mi jako správná odpověď 
Evropa. V roce 2016 jsem byla na 
výměnném pobytu v rámci programu 
Erasmus a potkala jsem lidi z celého 
kontinentu. Od té doby jsem si stopro-
centně jistá, že moje hodnoty a pohled 
na svět nejsou německé, ale evropské.

Když jsem byla na cestách se svými čtyřmi novými přáteli, 
víc jsem se seznámila s Belgií a s její trochu odlišnou kulturou 
(ve srovnání s mojí zemí), ale taky jsem si uvědomila, že na 
naše evropské dobrodružství jsme všichni vnímali hodně 
podobně. Bez ohledu na to, jak daleko jsme cestovali, lidé, 
které jsme potkali, se smáli stejným vtipům a starosti jim 
dělaly stejné věci jako nám. Díky nim jsme začali vnímat 
a chápat význam Evropské unie. Spojuje nás, Evropany, 
v zájmu pokojné komunity, která je pro každého oporou. 

Taky jsem si uvědomila, že EU se nevytváří jenom v Bruselu 
– záleží taky na lidech, kteří si všímají problémů ve svém regi-
onu a kteří s tím začnou něco dělat. Právě oni ve skutečnosti 
vdechují Evropské unii život. A i když jsem o EU neslyšela jenom 
pozitivní věci, myslím si, že dnes je důležitější než kdy dříve, 
aby země mezi sebou navazovaly kontakty a zaměřovaly se na 
to, co mají podobného, ne čím se liší.“

LOUISA (26, Německo, Středomořská trasa)

„Už jsem nějakou dobu zpátky ve své 
domovské zemi, ale pořád jsem ještě 
ten road trip úplně nezpracoval. Důvo-
dem je, že to ve mně zanechalo opravdu 
hluboký dojem – všechny ty země, lidé 
a kultury; úplně to změnilo moji před-
stavu o tom, jaká je Evropa! Za tenhle 
projekt jsem strašně vděčný. Nezměnil 
se ale jenom můj pohled na země EU, 
ale i můj pohled na samotnou EU. Viděl jsem, jak některé z těch 
projektů poskytují podporu a pomáhají růstu a to se mi moc 
líbilo. Možná je to tak trochu stereotyp, ale když jsem dřív slyšel 
o EU, představoval jsem si úředníky v oblecích na míru, jak sedí 
u velkého kulatého stolu a rozhodují o světě. Do určité míry to 
tak je, ale oni také velmi úzce spolupracují s malými místními 
projekty, které se ze všech sil snaží vytvořil lepší budoucnost pro 
lidi i přírodu. Stručně řečeno, po téhle cestě mám mnohem lepší 
představu, o čem to všechno je, a jsem opravdu hrdý na to, že 
se toho můžu účastnit a že se můžu považovat za Evropana. 

LOUIS (21, Belgie, Středomořská trasa)

29





Tato jedinečná „zelená loď“ na solární pohon odvezla cestovatele na tajný ostrov mezi Řeckem a Albánií

DALŠÍ INFORMACE

https://roadtriproject.eu/

https://www.facebook.com/EUinmyregion/

https://www.instagram.com/euinmyregion/

https://www.youtube.com/user/RegioNetwork

14. dubna – 12. května

28. července – 25. srpna

23. června – 21. července

19. května – 16. června

30

https://roadtriproject.eu
https://www.facebook.com/EUinmyregion
https://www.instagram.com/euinmyregion
https://www.youtube.com/user/RegioNetwork


31

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

NOVINKY [STRUČNÝ PŘEHLED]

BYLO SPUŠTĚNO INFORMAČNÍ 
MÍSTO A VYHLEDÁVACÍ 
NÁSTROJ PRO FINANCOVÁNÍ 
EUROACCESS 
MACRO-REGIONS

Od roku 2016 je EuroAccess ústředním 
online informačním místem pro příleži-
tosti k financování z prostředků EU 
v Podunají. EuroAccess je tak úspěšný, že 
se tyto webové stránky rozšířily a nyní 
pokrývají všechny čtyři makroregionální 
strategie: Strategie EU pro jadranský 
a jónský region, Strategie EU pro alpský 
region, Strategie EU pro region Baltského 
moře a Strategie EU pro Podunají. 

EuroAccess slouží jako brána pro finan-
cování z prostředků EU a poskytuje klí-
čová data pro více než 200 programů 
financování z prostředků EU, mimo jiné i 
všech programů Interreg, které fungují 
v rámci územních makroregionálních 
strategií EU. Potenciální žadatelé mohou 
hledat otevřené výzvy k návrhům pro-
jektů a filtrovat výsledky například 
v závislosti na typu jejich organizace, 
země původu a tématického zaměření 
jejich projektu. 

DALŠÍ INFORMACE
www.euro-access.eu  

CESTA KE ŠPIČKOVÉMU 
VÝZKUMU“ POMÁHÁ  
REGIONŮM, ABY 
BYLY INOVATIVNĚJŠÍ

Komise obnovuje iniciativu „Cesta ke špič-
kovému výzkumu“, aby bylo možné dále 
poskytovat individuální podporu a odbor-
nou pomoc regionům, které z hlediska 
inovací zůstávají pozadu. Tato iniciativa 
bude znovu spuštěna letos v létě a koor-
dinovat ji bude Společné výzkumné stře-
disko. Cílem je pomáhat regionům rozvíjet, 
aktualizovat a zlepšovat jejich strategie 
pro inteligentní specializaci ještě před 
začátkem rozpočtového období 2021-
2027. Iniciativa regionům pomůže také 
stanovit odpovídající zdroje z rozpočtu EU 
k financování inovativních projektů a spojit 
se s jinými regiony s podobnými aktivy 
a vytvořit tak inovační klastry. 

DALŠÍ INFORMACE
http://europa.eu/!wJ78cQ

KAMPAŇ 
#EUINMYREGION 
PROPAGUJE LÉTO  
OBJEVŮ

Tato každoroční kampaň v celé EU má 
obyvatelům přestavit projekty v jejich 
regionech, které byly financovány z roz-
počtu EU. Obyvatelé jsou zváni, aby na 
vlastní oči prozkoumali tisíce projektů EU 
a aby se prostřednictvím sociálních sítí a 
soutěží podělili o své fotografie a zážitky. 
Fotografie a blogerské soutěže jsou stále 
populárnější. Na webových stránkách 
kampaně jsou nyní videa a ohlasy profe-
sionálů, kteří navštívili projekt v Charleroi 
v Belgii, a také interaktivní mapa, díky 
které je snadné najít zúčastněné projekty 
po celém kontinentu.  

DALŠÍ INFORMACE
http://europa.eu/!BD89TH   

Smarter 
Europe

Greener, 
carbon free
Europe

A more 
connected 
Europe

A more 
social
Europe

Europe closer 
to citizens

5
priorities

http://www.euro-access.eu
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/newsroom/news/2018/06/19-06-2018-cohesion-policy-beyond-2020-commission-helps-europe-s-regions-become-more-innovative
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/policy/communication/euinmyregion/


Irské cesty k inovacím
O politice soudržnosti je obecně známo, 
že „vydláždila“ irské silnice, ale v současnosti je 
sílícím pohonem růstu irské ekonomiky díky pod-
poře inovací a MSP. Nová konkurenceschopnost 
je obzvlášť důležitá proto, že se země chystá na 
negativní dopady brexitu.

Irsko leží v severním Atlantiku na západ od Spojeného 
království. Má rozlohu asi 70 000 km2 a žije v něm 
4,76 milionu obyvatel. Třetina z nich je mladších 25 let. 

K Evropskému hospodářskému společenství se Irsko připojilo 
v roce 1973 a od roku 1999 je součástí eurozóny.

Od poloviny 90. let do konce prvního desetiletí 21. století zažilo 
období rychlého ekonomického růstu, díky kterému si vysloužilo 
přezdívku „keltský tygr“. Pak ale bylo Irsko těžce zasaženo glo-
bální finanční krizí, která začala roku 2008. Nakonec byla zapo-
třebí finanční pomoc EU a Mezinárodního měnového fondu, po 
které následovaly roky úsporných fiskálních opatření.

Rychlým krokem do roku 2018. Silné ekonomické výkony Irska 
dávají zapomenout na dřívější krizi a patří k nejlepším 
v Evropě. HDP vzrostl v roce 2017 na 7,8 %, takže v loni se 
Irsko mohlo pochlubit nejrychleji rostoucí ekonomikou v EU. 
V dubnu 2018 byla míra nezaměstnanosti 5,9 %, což je 
výrazně pod průměrem EU.

Nízké daňové zatížení je lákadlem pro nadnárodní investory, 
díky čemuž irské ekonomice dominuje průmyslový sektor 

s podílem 38,9 % v roce 2016. Velkoobchod a maloobchod, 
doprava, ubytování a potravinářské služby také patří k význam-
ným přispěvatelům. Podle Irského potravinového úřadu napří-
klad irský export zemědělských a potravinářských produktů 
překročil v roce 2017 poprvé částku 1 miliardy EUR ročně, 
přičemž hlavním trhem bylo Spojené království. 

Celkově představuje export do zemí EU 51 % irského exportu. 
Hlavními partnery jsou Spojené království a Belgie, každý 
s podílem 13 %. Pokud jde o dovoz, připadá na EU 68 %. 
Na prvním místě je Spojené království s 29 %.

Vzhledem k objemu obchodu mezi oběma zeměmi a jejich 
geografické blízkosti patří Irsko k těm zemím EU, které rozhod-
nutí Spojeného království vystoupit z EU postihne nejvíce. Leží 
na něm tedy stín nejistot vyplývajících z dopadů brexitu.

Investice do inovací 
a konkurenceschopnosti

Financování soudržnosti nadále hraje důležitou roli v rozvoji 
irské ekonomiky. V období 2014-2020 Irsko obdrží až 3,4 mili-
ardy EUR z Evropských strukturálních a investičních (ESI) fondů. 
Odhadem 2,6 miliardy EUR, tedy 79 % z celkové částky, již bylo 
ke konci uplynulého roku přiděleno na jednotlivé projekty.

Tyto ESI fondy, zejména Evropský fond pro regionální rozvoj 
(EFRR), pomáhají Irsku s řešením hlavních překážek inkluzivního 
růstu a konvergence. K tomu patří stanovení priorit veřejných a 
soukromých investic do inovací – zejména u malých a středních 

32

Most Samuela Becketta, Dublin



podniků (MSP), které zdá se zaostávají za nadnárodními korpo-
racemi sídlícími v Irsku – a také podpora rozvoje nových produktů 
a služeb pomocí podpory spolupráce mezi irskými společnostmi 
a výzkumnými institucemi. To je důležité zejména s ohledem na 
nejasnosti a rizika týkající se brexitu, protože zlepšení konkuren-
ceschopnosti firem může vést k novým, alternativním trhům pro 
irské produkty. 

Vzhledem k tomu všemu směřuje největší část spolufinanco-
vání EFRR – 35 % – pro Irsko do výzkumu, rozvoje technologií 
a inovací (VRTI).

Toto zaměření se již vyplatilo na mnoha frontách. K výsledkům 
patří vytvoření 3 400 nových pracovních míst ve firmách pod-
porovaných z EFRR a finanční podpora spolufinancování u 
35 000 firem. Bylo založeno sedmdesát nových podniků nebo 
podniků založených jako vedlejší produkt činnosti díky aktiv-
nímu zapojení 900 podniků se spolufinancováním strategických 
výzkumných center. Současně pracuje na inovacích 860 nových 
výzkumníků, což vedlo ke 250 novým podnikatelským licencím. 
Kromě toho byl severní a západní region podporovaný z EFRR 
programu BMW vybrán jako Evropský podnikatelsky zaměřený 
region 2018. 

Konkrétní doporučení pro jednotlivé země podle Komise 
obsahovalo návrh, aby byl podporován růst produktivity 
irských firem, konkrétně MSP, a to na základě „stimulace 
výzkumu a inovací pomocí cílených postupů, přímějších 
forem financování a strategičtější spoluprací se zahraničními 
nadnárodními korporacemi, veřejnými výzkumnými centry 
a univerzitami“. Tyto postupy stavějí na doporučeních z před-
chozího roku. Investice EFRR pro investiční období 2021-
2027 budou úzce spojeny s evropským semestrem 
a konkrétními doporučeními pro jednotlivé země.

Návrh Komise pro období 2021-2027 umožňuje rozvinutějším 
členským zemím, jako je Irsko, investovat 85 až 100 % pro-
středků z EFRR do inovací. Členský stát, který se tak rozhodne, 
bude mít možnost významného posunu směrem k budoucí 
konkurenceschopnosti.  

   Financování soudržnosti nadále hraje důležitou roli v rozvoji irské ekonomiky. V období 
2014-2020 Irsko obdrží až 3,4 miliardy EUR z Evropských strukturálních a investičních 

fondů (ESIF). Odhadem 2,6 miliardy EUR, tedy 79 % z celkové částky, bylo ke konci 
uplynulého roku přiděleno na jednotlivé projekty.

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

33



K oblastem, do kterých směřuje spolufinancování z EFRR, patří 
i zavedení superrychlého širokopásmového připojení. Po plném 
zavedení Vnitrostátního plánu pro širokopásmovou infrastruk-
turu budou překonány problémy s připojením jak pro MSP, tak 
pro soukromé osoby, protože přístup k internetu o rychlostech 
odpovídajících cílům Evropské gigabitové společnosti bude k 
dispozici na přibližně 90 % území státu. To je důležité zejména 
u izolovanějších venkovských oblastí. 

Na přístup k takové moderní síti irské firmy čekají. Rychlý 
a spolehlivý internet je totiž základem a klíčem k růstu a 
mezinárodnímu prodeji prostřednictvím e-Commerce. 

Financování soudržnosti také napomáhá přechodu Irska na níz-
kouhlíkové hospodářství s podporou z EFRR v hodnotě přes 
120 milionů EUR. Projekty zaměřené na energetickou účinnost a 
snížení produkce skleníkových plynů postupují už nyní velmi dobře. 

Kromě toho se podpora zaměřuje na zlepšení elektronické doved-
nosti irské pracující populace, aby našla lepší uplatnění na trhu. 
To je nedostatek vyzdvižený ve zprávě o stavu země pro Irsko za 
rok 2018 a ve srovnávacím přehledu spojeném s Evropským 
pilířem sociálních práv.

Spolupráce prostřednictvím politiky 
soudržnosti 

S ohledem na budoucnost Irsko považuje politiku soudržnosti 
za důležitý základní kámen růstu – jak pro sebe, tak pro EU 
jako celek. Politika soudržnosti má potenciál hrát klíčovou 
úlohu v posilování a propagování kapacity EU vyrovnávat se 
s problémy, který jsou před námi.  

PROZATÍMNÍ HLAVNÍ ÚSPĚCHY SPOLUFI-
NANCOVÁNÍ Z EFRR V OBDOBÍ 2014-2020:

\ • firemní školení pro 50 000 účastníků
\ • spolufinancování 35 000 firem
\ • firemní školicí aktivity 50 000 studentů
\ •  školení v managementu, marketingu a exportu pro 

30 000 podniků
\ •  3 400 nových pracovních míst v podnicích podporovaných 

z EFRR
\ •  900 podniků spolupracujících se strategickými výzkum-

nými centry, což vedlo k založení více než 70 nových 
podniků nebo podniků založených jako vedlejší produkt 
činnosti

\ • 860 nových výzkumníků pracujících na inovacích
\ •  270 nových průmyslových partnerů spolupracujících 

s výzkumnými centry
\ • 250 licencí udělených na základě výzkumu

Irsko

Počet obyvatel

OSN odhaduje počet obyvatel Irska kolem 4,8 milionu. Irsko 
leží v severním Atlantiku, je to třetí největší evropský ostrov 
a má rozlohu 84 421 čtverečních kilometrů. Irsko pokrývá 
5/6 ostrova a Severní Irsko (součást Spojeného království) 
zabírá zbytek. Hlavním a současně největším městem Irska 
je Dublin. Žije v něm 1,11 milionu obyvatel.

Hospodářství

Podle nových odhadů Evropské komise vzrostla irská eko-
nomika v roce 2017 o 7,8 %, což je třikrát rychleji než v širší 
eurozóně. Ekonomické vyhlídky Irska jsou velmi příznivé, 
i  když rizika se zvyšují: skutečný HDP vzrostl meziročně 
o 7,4 % a očekává se jeho další růst – o 4,4 % v roce 2018 
a o 3,1 % v roce 2019. Irská konfederace podnikatelů 
a zaměstnanců (IBEC) v posledním čtvrtletním výhledu před-
pokládá vzrůst 4,2 % v roce 2018 s tím, že ekonomika 
je dostatečně silná, aby odolala jakýmkoli negativním 
dopadům nejistot vyplývajících z brexitu.

Trh práce

V dubnu 2018 dosáhla míra nezaměstnanosti v Irsku 5,9 %, 
což je hluboko pod průměrem EU. V lednu 2018 vláda ozná-
mila reformy zaměřené na propojení financování institucí 
vyššího vzdělávání s dosahováním klíčových vnitrostátních 
priorit. K tomu patří i lepší harmonizace dovedností potřeb-
ných v ekonomice, vyšší výkonnost a inovace, rozvoj výzkumu 
a zejména s firemními partnery lepší přístup pro znevýhod-
něné studenty a zlepšení možností celoživotního a flexibilního 
vzdělávání. Tyto kroky v Irsku dále podpoří postupy a cíle 
EFRR a ESF v období 2014-2020.

34



35

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

Klíčové sektory

V exportu, kde první místo zaujímají stroje a zařízení, počítače, 
chemikálie, zdravotnické prostředky, léčiva, potraviny a živočišné 
produkty, dominují zahraniční nadnárodní korporace, které tvoří 
důležitou součást ekonomiky. Irský zemědělsko-potravinářský 
sektor je silně závislý na trhu Spojeného království, kam v roce 
2015 směřovalo přes 43 % irské produkce. V roce 2017 export 
zemědělsko-potravinářských produktů poprvé překročil hodnotu 
1 miliardy EUR za měsíc. Pokud se započítají i nepoživatelné 
produkty, například z lesnictví, celková hodnota zemědělsko-
-potravinářského exportu v roce 2017 dosáhla 13,5 miliardy 
EUR. Mlékárenskému sektoru se dařilo nejlépe – dosáhl vzrůstu 
o 19 %, takže celková hodnota exportu mlékárenských produktů 
překročila 4 miliardy EUR. Také sektoru hovězího masa se dobře 
dařilo – export se zvýšil o 5 % na téměř 2,5 miliardy EUR. 

Inteligentní specializace,  
výzkum a inovace

Irsko je významným inovátorem s prioritami inteligentní spe-
cializace ve výrobě a průmyslu, informačních a komunikačních 
technologiích, výrobě a distribuci energie, zdravotnictví 
a sociální péči a základních technologiích.

Další veřejné výdaje do VRTI jsou dále zapotřebí, aby místní 
firmy vlastněné irskými vlastníky byly dynamičtější a inova-
tivnější a díky tomu i konkurenceschopnější na světovém 
trhu. Kromě toho musí najít nové trhy v rámci kompenzace 
dopadů brexitu. Operační programy EFRR v současnosti spo-
lufinancují 35 % VRTI, což je největší podíl z celkové částky 
spolufinancování v období 2014-2020 v Irsku. 

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

!

!

!

!

!

Northern
and Western

Eastern
and

Midland

Southern

Mid-East

South-West

South-East

Dublin
Midland

Border

Mid-West

West

Dublin

Cork

Galway

Limerick

Waterford

United
Kingdom

NUTS2 boundaries
NUTS3 boundaries

! Cities (EC/OECD city definition)

REGIOgis

Ireland

0 100 Km

Sources of geographic data:
NUTS boundaries: EuroGeographics Association
Land cover: European Environment Agency
Cities / greater cities: REGIO-GIS
Road network: TomTom, OpenStreetMap

35



36

STARTOVACÍ PLOCHA PRO BUDOUCÍ 
NOVÉ FIRMY

PorterShed je iniciativa pro podporu nových tech firem 
s globálními ambicemi. Tento projekt se sídlem v centru 
města Galway představuje první fází v budování ino-
vativního střediska pro podporu nových firem s velkým 
potenciálem a MSP v západním Irsku. PorterShed je 
založen na komunitě, spolupráci a konektivitě. Poskytuje 
prostor pro spolupráci podnikatelů a další pomoc, jako 
je přístup k investorům a finančnímu poradenství. 

Společnosti využívající tuto iniciativu zahrnují celou 
škálu oblastí IT, software, produkci filmů, zákaznic-
ké služby, výuku jazyků, bezkontaktní platby, módu a 
školení. PorterShed je považovaný za výkladní skříň 
nových technologických firem v Galwayi. Sídlí zde přes 
30 inovativních společností a přes 90 členů. Kromě toho 
jsou zde i konzultační služby pro příležitostné členy 
a prostory pro konference a semináře.

https://portershed.com/

PROMYŠLENÝ PŘÍSTUP K ANALÝZE DAT 

Insight Centre for Data Analytics je společná iniciativa výzkumníků z Dublin City University, NUI 
Galway, University College Cork, University College Dublin a dalších partnerských institucí. Insight 
sdružuje více než 400 výzkumníků, je financován částkou přes 100 milionů EUR a má přes 
80 průmyslových partnerů. Díky tomu je Irsko přímo v srdci globálního výzkumu analýzy dat.

Analýza dat umožňuje lepší rozhodování, 
a proto má potenciál zlepšit náš přístup ke 
všemu – od seznamu čekatelů na zákrok 
v nemocnici po využívání energie a reklamu. 
V akademickém a průmyslovém rozhraní tato 
iniciativa v současnosti provádí výzkumné pro-
jekty, od kterých se očekává přínos pro takové 
oblasti, jako je léčba chronických onemocnění 
a rehabilitace, personal sensing, spojení zdra-
votních a př írodních věd a analytická 
společnost. To všechno jsou moderní oblasti, 
které nabízejí budoucí vysoce kvalifikovaná 
pracovní místa a růstový potenciál pro irské 
regiony. Spolupráce s iniciativou Insight také 
vytvořila několik nových podniků nebo podniků 
založených jako vedlejší produkt činnosti.

https://www.insight-centre.org/

https://portershed.com
https://www.insight-centre.org


PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

37



PODÁVAT PŘESNĚ TO, CO LÉKAŘ 
PŘEDEPSAL

Aerogen je přední světová společnost vyrábějící zdravotnic-
ké prostředky. Specializuje se na vývoj, výrobu a komerciali-
zaci vysoce výkonných aerosolových systémů pro podávání 
léků, které mění medicínu v nemocnicích po celém světě. 
Její patentovaná technologie vibrujících sítí mění kapalný 
lék na mlhu tvořenou drobnými kapičkami, které se jemně 
a účinně dostávají do plic kriticky nemocných pacientů všech 
věkových skupin.

Tato převratná paladiová technologie dosud získala přes 
100 patentů, prodává se ve více než 75 zemích a používá 
se k léčbě více než 6 milionů pacientů. Ve srovnání se 
standardními nebulizéry dosahuje 32% snížení účinného 
dávkování, zkrácení střední délky trvání účinné dávky 
o 37 minut a snížení dávek léku o 75 %. Díky počáteční-
mu spolufinancování z EFRR je již Aerogen významným 
mezinárodním hráčem v této oblasti.

https://www.aerogen.com/

MÍSTNÍ PODPORA KE ZVÝŠENÍ 
KONKURENCESCHOPNOSTI MSP

Local Enterprise Offices (LEO) pod záštitou Enterprise 
Ireland jsou důležitými kontaktními místy pro lokální 
firmy po celém Irsku.. Jejich pracovníci poskytují rady, 
informace a podporu pro začínající nebo rostoucí podniky. 
V síti irských místních úřadů 31 nadšených týmů nabízí 
rozsáhlé zkušenosti, odborné znalosti a služby. Například 
v roce 2017 byla LEO ve městě Galway aktivní ve 
321 školicích projektech, pořádala šestiměsíční poraden-
ské programy, poskytla pomoc inovativním a kreativním 
designérům, pořádala školení pro začínající firmy atd. 

Jako příklad uvádíme dvě malé firmy, které dostaly 
manažerské školení/pomoc od této LEO: Kinvara: 
společnost zaměřená na přírodní péči o pleť; v současnosti je 
už připravená na export. Její zakladatelka dr. Joanne Reilly, 
bývalá vědecká pracovnice, se stala podnikatelkou v roce 
2011 a v roce 2017 vytvořila novou značku a webovou 
stránku. Právě tehdy totiž její firma získala přístup k superry-
chlému širokopásmovému připojení, díky kterému se její prodej 
po internetu zvýšil během několika týdnů téměř o 100 %. 

Skylark Attic Stairs: v roce 2015 směřovalo 95 % 
produkce této firmy do Spojeného království; v roce 2016 
její prodej klesl o 80 %. To přesvědčilo jejího majitele, aby 
absolvoval Lean Strategy Course, který organizovala místní 
LEO. Díky tomu firma v roce 2017 získala patent Spo-
jených států a zakázky na svůj produkt, takže plánuje 
expanzi. 75 % její produkce je z místních zdrojů, takže 
vytváří pracovní místa. Marketing provádí pomocí Google 
AdWords a plánuje zvýšit prodej na 5 000 jednotek za rok. 

https://www.localenterprise.ie/About-Us/
Case-Studies/

Kromě LEO hraje rozhodující úlohu také Enterprise Ireland's 
Commercialisation Fund a jeho projekty, rovněž spolufinan-
covaný z EFRR. Podporuje vytváření nových podniků 
zaměřených na technologie a převod inovací vytvořených 
v institucích vyššího vzdělávání a ve výzkumných organizacích 
do průmyslu po celé zemi.

https://www.aerogen.com
https://www.localenterprise.ie/About-Us/Case
https://www.localenterprise.ie/About-Us/Case
https://www.localenterprise.ie/About-Us/Case


38

NOVÉ MOŽNOSTI PRO 
INOVATIVNÍ DIGITÁLNÍ 
OBSAH

ADAPT je irské globální centrum 
pro špičkový digitální obsah. Je to 
přední světové interinstitucionální 
výzkumné centrum, které nedávno 
získalo další finanční podporu ve 
výši 50 milionů EUR. Kombinuje 
odborné znalosti výzkumných pra-
covníků se znalostmi průmyslových 
partnerů za účelem produkce pře-
vratných inovací v digitálním ob-
sahu, který zásadně mění způsob 
interakce lidí s obsahem, systémy 
a mezi sebou navzájem.

Centrum využívá odborné znalosti výzkumných pracovníků čtyř dublinských univerzit – Trinity 
College, City University, University College a Institute of Technology – a kombinuje je se znalostmi 
průmyslových partnerů k produkci převratných inovací v digitálním obsahu. Díky spolufinanco-
vání z EFRR v hodnotě 6 milionů EUR vyvíjí transformační nástroje, díky kterým uživatel může 
procházet videa, text, zvukové nahrávky a obrazová data v různých jazycích a zařízeních, což 
společnostem pomáhá objevovat příležitosti v digitálním obsahu, jak spojovat lidi, procesy a data 
za účelem vytváření nových ekonomických hodnot.

https://www.adaptcentre.ie/

ODBORNÉ ZNALOSTI V PROPOJENÉM 
SVĚTĚ

CONNECT – Science Foundation Ireland’s (SFI) Research Centre 
for Future Networks and Communications pracuje s více než 
35 společnostmi včetně velkých nadnárodních korporací, MSP 
a nových firem. Spojuje špičkové odborné znalosti z 10 irských 
akademických institucí za účelem vytvoření jednotného kontaktního 
místa pro telekomunikační výzkum, vývoj a inovace (internet věcí).

Cílem tohoto programu spolufinancovaného z EFRR je vytvoření 
soustavy rozsáhlých špičkových výzkumných center zaměřených na 
14 prioritních oblastí výzkumu určených pomocí Research Prioritisa-
tion Exercise, které budou mít v Irsku zásadní ekonomický dopad.  CONNECT spojuje vědce a 
inženýry z akademického světa a z průmyslu, aby se zaměřili na zásadní výzkumné otázky, 
podnítili rozvoj nových a existujících technologických firem se sídlem v Irsku, přitáhli průmysl, 
který by mohl významně prospět Irsku a jeho ekonomice, přitáhli zahraniční talentované výzkumné 
pracovníky a kapitál, přitáhli podobně zaměřené irské firmy a napomohli jejich rozvoji a zvýšili 
počet výzkumných pracovníků pracujících v průmyslu, kteří absolvovali školení v SFI.  

https://connectcentre.ie/

https://www.adaptcentre.ie
https://connectcentre.ie


39

V roce 2018 Irsko slaví 45 let členství 
v EU. Jak se země v průběhu času 
vyvíjela a jakou roli v tom sehrál 
EFRR a ESF?

Irsko je velmi hrdý a odhodlaný člen 
Evropské unie. Když jsme se 1. ledna 
1973 k Evropské unii připojili, náš HDP 
byl jen 67 % průměru EU.  Dnes je na 
hodnotě téměř 180 % a z čistého pří-
jemce jsme se stali čistým přispěvatelem 
rozpočtu EU. 

V době, kdy jsme se stali členy EU, byla 
irská obchodní a průmyslová politika po 
desetiletí založená na protekcionismu 
a soběstačnosti. Tato introspektivní 

politika vedla k slabému ekonomic-
kému růstu, vysoké nezaměstnanosti 
a masové emigraci. 

Irsko je nyní zaměřeno velmi extraspek-
tivně. Spojené království je stále jedním 
z našich nejdůležitějších obchodních 
partnerů ,  exportujeme tam přes 
13 % zboží a 52 % jde do dalších člen-
ských států EU. Téměř 27 % našeho 
exportu míří do USA. Irsko je čtvrtým 
největším exportérem finančních služeb 
v EU – sídlí zde 15 ze 20 nejvýznamněj-
ších světových bank. Pronajímatelé leta-
del sídlící v Irsku spravují 26 % světové 
letecké flotily. 

V uplynulém desetiletí jsme rozhodně 
překonávali překážky spojené s bankovní 
krizí a související recesí, ale irská eko-
nomika je teď opět silná. Máme nejvyšší 
růst HDP v Evropě – 7,8 % v roce 2017 
– a naše míra nezaměstnanosti je teď 
5,9 % (duben 2018). 

To všechno samozřejmě není dáno pouze 
tím, že jsme členy EU. Nicméně naše 
členství včetně politiky soudržnosti k 
tomu v průběhu let významně přispělo. 
Přineslo nám to mnoho příležitostí a 
bylo to významným přínosem pro náš 
ekonomický a sociální pokrok. 

Dřívější zkušenosti pomohou 
zvládnout budoucí náročné úkoly
Paschal Donohoe, irský ministr financí, veřejných výdajů a reforem, vysvětluje časopisu Panorama, jaký 
užitek má Irsko ze svého členství v EU a jak je připraveno plnit další závazky, aby obyvatelé EU viděli, 
že EU pracuje pro ně a přináší jim přidanou hodnotu.

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65





40

Ekonomická transformace se promítla do 
zlepšení kvality života našich občanů. 
Mají teď vyšší životní standard, naši 
zaměstnanci jsou chráněni robustními 
zákony o zaměstnanosti, předpisy o bez-
pečnosti potravin chrání naše rodiny a 
zlepšujeme a chráníme životní prostředí 
pro budoucí generace. 

A poslední údaje z průzkumu Eurobaro-
metr (květen 2018) ukazují, že 81 % oby-
vatel Irska považuje členství v EU za 
dobrou věc. Pro srovnání, průměr v EU je 
60 %. A 74 % obyvatel Irska je spokojeno 
s tím, jak v EU funguje demokracie. A cel-
kem 62 % je přesvědčeno, že EU se ubírá 
správným směrem (průměr v EU je 32 %).

Strukturální fondy sehrály v Irsku význam-
nou roli, podobně jako nyní v případě nověj-
ších členských států. Financování z EU bylo 
klíčové například pro modernizaci kritické 
fyzické infrastruktury a také se tím podpo-
řily investice do vzdělávání a odborné pří-
pravy a výzkumu, rozvoje a inovací, což 
byly vždy naše priority. 

EU sehrála velmi významnou politickou 
úlohu v mírovém procesu v Severním Irsku. 
Od roku 1995 série programů PEACE při-
spěla celkovou částkou 2,26 miliardy EUR 
do ekonomiky Severního Irska a pohranič-
ních okresů Irska (Cavan, Donegal Leitrim, 
Louth, Monaghan a Sligo). Tento program 
podporuje projekty, které pomáhají usmířit 
komunity a vytvářet společnou budoucnost. 
Od roku 1991 série programů Interreg při-
spěla celkovou částkou 1,13 miliardy EUR 
do ekonomiky Severního Irska, pohraničních 
okresů Irska a od roku 2007 i západního 
Skotska. Oba tyto programy jsou důležitým 
motorem regionálního rozvoje v rámci pře-
shraničních vztahů. Podpora těchto dvou 
programů ze strukturálních fondů je nejen 
důležitým zdrojem financování, ale je také 
klíčovým prvkem v trvalém závazku EU 
budovat mír a smíření.

Jak se vaše využívání fondů EU 
změnilo v reakci na změny v irské 
ekonomice a společnosti?

V minulosti mělo Irsko velký užitek ze 
strukturálních fondů, ale jak naše ekono-
mika rostla, financování z tohoto zdroje 
klesalo – pro znázornění, v programovém 
období 1994-1999 to bylo 5,4 miliardy 
EUR, což kleslo na 1,2 miliardy EUR 
v období 2014-2020. Dříve byly investice 
směřovány především do fyzické infra-
struktury a byly z nich financovány velké 
projekty, jako pět hlavních meziměst-
ských dálnic, dublinský přístavní tunel, 
dokončení dálničního obchvatu M50 a 
podpora několika rozsáhlých projektů 
veřejné dopravy, například dublinských 
příměstských tratí a tramvajových sys-
témů. Kromě těchto investic do fyzického 
kapitálu se ale významně investovalo 
i do rozvoje lidského kapitálu prostřed-
nictvím vzdělávání, odborného školení, 
zvyšování kvalifikace zaměstnanců 
a propagování výzkumných kapacit. 

Vzhledem k měnící se povaze jak irské, 
tak globální ekonomiky se spolufinanco-
vání z EFRR pro období 2014-2020 
zaměřuje především na projekty v oblasti 
výzkumu a inovací, IKT, digitální ekono-
miky, podpory konkurenceschopnosti 
MSP a přechodu na nízkouhlíkovou eko-
nomiku. Naproti tomu ESF nadále inves-
tuje do lidí prostřednictvím vzdělávání a 
odborného školení. Tyto investice napo-
mohou vytváření nových pracovních míst, 
stimulaci globálního exportu a podpoře 
ekonomického růstu.

Další možnosti financování se budou 
objevovat v rámci programu Horizont 
2020 a jeho následného programu, 
dále v rámci programu Erasmus, Pro-
pojování Evropy, programů EU COSME 
a řady dalších menších programů.

O Irsku se ví, že v minulosti mělo velký 
užitek z financování od EU a v 
nedávných letech ze spolufinancování 
z EFRR pro výzkum a inovace a 
konkurenceschopnost MSP. Odpovídají 
výsledky těchto investic vašim 
očekáváním? Je taková podpora stále 
ještě potřebná? Jaké jsou hlavní 
příležitosti pro Irsko? 

V průběhu let mělo Irsko velký užitek 
z podpory od EU a tyto finanční pro-
středky využívalo moudře a efektivně.

Pokud jde o oblasti výdajů, přestali jsme 
se zaměřovat na fyzické a infrastrukturní 
investice a začali jsme podporovat 
výzkum, inovace a rozvoj MSP v souladu 
s rostoucí globální konkurenceschopností 
a rychlými změnami. Momentální cíl Irska 
v oblasti výzkumu je zvýšit hrubé (veřejné 
a soukromé) investice do výzkumu a ino-
vací na 2,5 % HDP do roku 2020. Bez 
ohledu na zvýšení veřejných a soukro-
mých výdajů v nedávných letech, včetně 
spolufinancování z EU, jsme tohoto cíle 
ještě nedosáhli. Zčásti je to dáno hospo-
dářskými výsledky a následným každo-
ročním růstem HDP v nedávných letech. 
MMF i EU upozornily na úroveň veřejných 
investic do výzkumu a inovací ve svých 
Konkrétních doporučeních pro jednotlivé 
země, což znamená, že pokračující a zvy-
šující se podpora zůstává klíčovou prioritou 
i pro období po roce 2020.

Vědecký a technologický pokrok se zrych-
luje a my se pohybujeme ve stále se mění-
cím a intenzivně konkurenčním globálním 
prostředí. Udržovat krok s neustálými změ-
nami bude vyžadovat větší financování 
a podporu výzkumu a inovací, abychom 
zajistili, že irské podniky budou stále na 
špici. Naše instituce vyššího vzdělání musí 
produkovat absolventy s dovednostmi 
nezbytnými proto, aby se mohli stát svě-
tovými hráči, kteří dokážou předvídat tech-
nologie dalších generací a vědecké objevy 
a být o krok před konkurencí.  



41

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

Před Irskem se otevírají skutečné příleži-
tosti. Pokud jde o naši produktivitu 
v oblasti léčiv, IKT nebo finančních slu-
žeb, stavíme na solidních základech. 
Zaměřujeme se na to, abychom se při-
pravili na další převratné změny, využí-
vali umělou inteligenci, pomáhali firmám 
identifikovat a využívat nové tržní příle-
žitosti a pomáhali našim výzkumným 
a technologickým centrům zůstat na špici 
a reagovat na změny. V této oblasti 
zůstane podpora z EFRR důležitým finanč-
ním faktorem i pro budoucnost. Členské 
státy EU spolu v současnosti nesoutěží, ale 
spíše spolupracují v silně konkurenčním 
a nestálém globálním tržním prostředí. 

Jaké naděje vkládáte do financování z 
ESIF pro období 2021-2027 a co 
považujete pro Irsko za největší výzvy?

Není pochyb o tom, že další kolo politiky 
soudržnosti se formuluje v období 
významných výzev pro Irsko i pro Evropu 
jako celek, například brexit, migrace, bez-
pečnost a terorismus.   

Irsko je přesvědčeno, že úroveň výdajů 
v rámci EU bude muset odpovídat cel-
kovým úrovním dostupného financování 
a že priority a cíle VFR po roce 2020 
budou muset být koncipovány v tomto 
kontextu. Jak už jsem řekl, Irsko si velmi 
váží svého členství v EU. Jako čistý při-
spěvatel je Irsko připraveno přispívat do 
rozpočtu EU ještě víc. Jsem však pře-
svědčen, že na jednu stranu sice 
musíme být připraveni přizpůsobit se 
měnícím se prioritám a výzvám EU, ale 
současně nesmíme ztratit ze zřetele 
hodnotu a přínos tradičních politik, jako 
je zemědělství a soudržnost. 

Pokud jde o výzvy, které má Irsko před 
sebou, patří k nejvýznamnějším brexit, 
což uznávají i naši kolegové v Evropě. 
Jsme jim velmi vděční za jejich podporu 
při vyjednávání, což je jeden z hmatatel-
ných projevů trvalé síly a jednoty 
27 členských zemí EU. Kromě velmi 
zásadních problémů týkajících se 
obchodu a fyzických výzev máme také 
jedinečné a citlivé historické vazby na 
našeho nejbližšího souseda. To se odráží 
v komplexitě vyjednávání o hranici mezi 
Irskem a Severním Irskem.  

Je proto velmi důležité, aby i po brexitu 
byla zachována kontinuita investičních 
programů, jako je EFRR, ale také PEACE 
a INTERREG. Myslím si, že žádný členský 
stát by neměl být nepřiměřeně znevý-
hodněn dopadem rozhodnutí Spojeného 
království opustit EU. Je důležité, aby EU 
použila všechny dostupné nástroje 
včetně politiky soudržnosti a prokázala 
praktickou solidaritu a podporu všem 
regionům, které jsou zvláště zasaženy 
vnějšími problémy včetně brexitu.

Jako malá otevřená ekonomika. Irsko je 
poněkud zranitelné vnějšími ekonomic-
kými šoky. Ale hrozby a příležitosti jsou 
zřejmě dvě strany jedné mince. Očeká-
vat nové generace inovací a reagovat 
na ně, vyhovět sofistikovaným a rozma-
nitým potřebám zákazníků, vstupovat na 
nové objevující se trhy a udržovat si 
konkurenceschopnost – to všechno nám 
pomáhá předcházet poklesům v našich 
obchodních oblastech.  

Pokud jde o příští období financování 
z ESIF, upřímně doufám, že se dělá 
všechno, co je prakticky potřeba pro to, 

aby se naše politika uskutečnila co nej-
jednodušším a nejsnazším způsobem. 
V rámci toho budeme napomáhat dosa-
žení větší efektivity pro daňové poplat-
níky v rámci EU a v praxi dosahovat 
lepších výsledků. Tím se viditelně proje-
vuje skutečná evropská přidaná hod-
nota, což obyvatelům EU ukazuje, že 
unie pracuje pro ně. 

Irsko si váží svého členství v EU a jsme 
připraveni platit do rozpočtu EU ještě 
víc, pokud to bude přispívat k evropské 
přidané hodnotě. Těším se na úzkou 
spolupráci s kolegy z dalších členských 
států a z Evropské komise a Parla-
mentu, jejichž cílem bude v následujících 
letech zlepšovat strategie a zajišťovat 
odpovídající přerozdělování zdrojů. Je 
to kolektivní úsilí, ve kterém je Irsko, 
s vědomím dosavadního úspěšného člen-
ství v EU, připraveno s plným nasazením 
sehrát svou roli.  

     Začali jsme podporovat výzkum, inovace a rozvoj MSP 
v souladu s rostoucí globální konkurenceschopností 

a rychlými změnami.



42

DATA POINT: HISTORIE REGIONÁLNÍ INVESTIČNÍ 
POLITIKY V OBDOBÍ 1988-2016 

Jak bylo oznámeno v časopise Panorama 64, rok 
2018 představuje 30. výročí zavedení regionální 
politiky podle programového přístupu založeného 
na sdíleném řízení. Reforma v roce 1998 znamenala 
posun od projektového systému financování 
k programovému přístupu s významnější úlohou 
státních a regionálních orgánů. Od roku 1988 došlo 
k významným pokrokům v budování Evropské 
unie. Na základě čtyř víceletých rozpočtových cyklů 
(programových období) EU se vyvíjel také rozsah 
a dopad financování od EU zaměřeného na 
vyrovnání ekonomických, sociálních 
a teritoriálních rozdílů. 

V dubnu 2018 Komise zveřejnila nejkomplexnější histo-
rickou zprávu o platbách z rozpočtu EU členským zemím 
a regionům podle klasifikace NUTS-2 prostřednictvím 

Evropského fondu pro regionální rozvoj a Fondu soudržnosti.

Na jaké otázky tyto informace odpovídají 
a jak mohou být využity?

Tyto údaje odpovídají především na tuto zdánlivě jednoduchou 
otázku: „Jaká částka byla mému regionu/zemi přidělena na 
základě regionální politiky?“ Odpověď je nyní k dispozici díky 
harmonizované prezentaci ročních plateb EU od regionů podle 
klasifikace NUTS-2 od roku 1988. 

20 NEJVĚTŠÍCH PŘÍJEMCŮ INVESTIC Z EFRR 
V OBDOBÍ 1988-2016

Platby od EU  V milionech 
EUR

1. Andalucía, ES 22 000

2. Campania, IT 13 177

3. Norte, PT 13 075

4. Sicilia, IT 11 691

5. Attiki, EL 9 325

6. Centro, PT 9 104

7. Puglia, IT 8 838

8. Galicia, ES 8 336

9. Comunidad Valenciana, ES 7 448

10. Castilla y León, ES 6 782

11. Sachsen-Anhalt, DE 5 975

12. Calabria, ES 5 957

13. Mazowieckie, PL 5 777

14. Lisboa, PT 5 642

15. Kentriki Makedonia, EL 5 393

16. Castilla-La Mancha, ES 5 350

17. Extremadura; ES 5 235

18. Anatoliki Makedonia, Thraki, EL 5 188

19. Thüringen, DE 5 090

20. Brandenburg, DE 5 046

Roční analýza údajů také ukazuje překrývající se programová 
období: když jeden program končí, další začíná.



PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

43

ROČNÍ PLATBY Z EFRR PODLE PROGRAMOVÉHO OBDOBÍ (V MILIONECH EUR)

 -      

 5 000    

 10 000    

 15 000    

 20 000    

 25 000    

 30 000    

 35.000    

19
88

 

19
89

 

19
90

 

19
91

 

19
92

 

19
93

 

19
94

 

19
95

 

19
96

 

19
97

 

19
98

 

19
99

 

20
00

 

20
01

 

20
02

 

20
03

 

20
04

 

20
05

 

20
06

 

20
07

 

20
08

 

20
09

 

20
10

 

20
11

 

20
12

 

20
13

 

20
14

 

20
15

 

20
16

 

1989-1993 1994-1999 2000-2006 2007-2013 

Které programy financování od EU jsou 
v datové sadě zahrnuty?

Datová sada zahrnuje nejen EFRR a Fond soudržnosti, ale také 
Evropský sociální fond a Evropský zemědělský fond pro rozvoj 
venkova, jak je to ukázáno níže:

V 
milionech 

EUR

1989-
1993

1994-
1999

2000-
2006

2007-
2013

EFRR 28 640 77 736 122 012 180 547

ESF
Údaj není 
k dispozici

Údaj není 
k dispozici

66 003 71 000

FS – 18 078 30 619 66 186

EAGGF/EZFRV 923 17 905 22 200 86 107

Celkový 
součet

29 564 113 719 240 834 403 841

Koho bude datová sada zajímat?

Datová sada sama o sobě asi většinu obyvatel zajímat 
nebude, ale zúčastněné subjekty politiky soudržnosti 
ji budou považovat za praktickou. Do konce května 2018 
si datovou sadu prohlíželo více než 900 uživatelů a stáhlo 
si ji 100 výzkumných pracovníků a studentů. 

Tato data umožňují ekonomickou analýzu výsledků financo-
vání od EU, umožňují testování a zlepšování ekonomických 
teorií a mohou zlepšit naše pochopení mechanizmů, které 
stojí za regionálním rozvojem.

Jak byla tato data sestavena?

Postupovalo se ve třech krocích: 

\\ Z účetního systému Komise byly vyňaty platby EU podle 
programů.

\\Platby podle programů byly rozděleny podle regionů. Tento 
krok prováděl konzultant na základě nejlepších informací 
dostupných v programech; pokud nebyly k dispozici 
podrobné údaje o přidělených prostředcích, byla regionální 
distribuce odhadnuta.

\\Roční platby EU do regionů byly dále analyzovány pomocí 
metod modelování, aby se získal co nejlepší odhad toho, 
kdy došlo ke skutečnému výdaji, který vedl k platbě od EU. 

Podrobnosti o metodice použité při regionalizaci a modelování 
skutečných výdajů jsou uvedené ve zprávách připojených 
k datové sadě.  

Prozkoumejte údaje na otevřené datové platformě ESIF 
http://europa.eu/!wM48Cv

Na které otázky bychom se podle vás měli zaměřit v příštích 
Data Pointech? Existuje nějaká datová sada, kterou bychom 
měli umístit do otevřené datové platformy ESIF? 
Pokud ano, napište nám e-mail: REGIO-EVAL@ec.europa.eu

https://cohesiondata.ec.europa.eu/EU-Level/Historic-EU-payments-regionalised-and-modelled/tc55-7ysv
mailto:regio-eval%40ec.europa.eu?subject=


44

Dobré řízení  
politiky soudržnosti
Jak důležité je dobré řízení pro investice v rámci politiky soudržnosti? Co patří k hlavním problémům, 
kterým členské státy a regiony v této věci čelí, a jak je mohou lépe zvládat? 

Toto byly hlavní otázky, které dostali politikové, vedoucí 
osobnosti, výzkumní pracovníci a odborníci během konfe-
rence „Dobré řízení politiky soudržnosti“, kterou 24. května 

2018 v Bruselu zorganizovalo Generální ředitelství pro regionální 
a městskou politiku při Evropské komisi. Všichni řečníci se shodli 
na tom, že dobré řízení, silná a efektivní správa a příznivé 
obchodní prostředí jsou nezbytnými předpoklady pro každou 
úspěšnou veřejnou politiku. To potvrzují i nedávné studie 
a zprávy počínaje 7. zprávou o soudržnosti a konče nejnovějšími 
studiemi Světové banky a OECD. 

Dobrá správa a řádné řízení jsou rovněž klíčem k úspěchu politiky 
soudržnosti, která je hlavní investiční politikou EU. Mari Kivinie-
miová, náměstkyně generálního tajemníka OECD, ve svém 
hlavním proslovu řekla: „To, aby tato investice probíhala řádně, 
je zvláště důležité nyní, kdy jsou veřejné investice v Evropské 
unii snížené.“ 

Tomislav Dončev, místopředseda vlády, mluvil jménem Bulharska, 
které předsedalo Radě EU. Vyzdvihl sdílení informací mezi EU a 
vnitrostátními správami a také mezi správami jako takovými. 
„Politika soudržnosti mění každého k lepšímu. Není to pouze inves-
tiční proces; je to školicí proces pro správu na všech úrovních. 
Řízení fondů EU totiž vede k nové mentalitě, kultuře a zvykům.“ 

Komise hraje důležitou úlohu jako propagátor a facilitátor. Na 
začátku konference se Karmenu Vella, komisař pro životní pro-
středí, námořní záležitosti a rybolov, zmínil o iniciativách, které 

již probíhají a jejichž cílem je zlepšit správu a odpovědnost 
v souvislosti s fondy EU. 

K dalším řečníkům patřili slovenský vicepremiér Richard Raši, 
portugalský ministr plánování a infrastruktury Pedro Marques, 
polský ministr pro investice a rozvoj Jerzy Kwieciński, předseda 
Evropského výboru regionů Karl-Heinz Lambertz a členka Evrop-
ského parlamentu Constanze Krehlová. Všichni se shodli na tom, 
že politika soudržnosti bude efektivní tehdy, pokud se bude ještě 
více opírat o transparentnost a o zapojení občanů, špičkových 
odborníků pod silným a progresivním vedením, kteří budou pra-
covat ve stabilním institučním a regulačním prostředí. Další pri-
oritou je zapojit a posílit všechny zúčastněné hráče: sociální 
partnery, vzdělávací a výzkumné instituce, veřejné společnosti 
a organizace občanské společnosti.

V závěrečných poznámkách generální ředitel GŘ REGIO Marc 
Lemaitre představil vizi Komise pro ústřední úlohu dobrého řízení 
a zdravé administrativní kapacity a zmínil se o očekávání důleži-
tých nových iniciativ v rámci nově navrženého rámce, jehož cílem 
je stimulovat členské státy a regiony, aby znásobily své úsilí. 
K tomu patří zjednodušení a cílené využívání technické pomoci, 
strategických a komplexních plánů s finančními pobídkami spo-
jenými s dosaženými výsledky a méně přísnými kontrolami pro 
ty programy, kde správa a řízení fungují hladce.  

Za účelem testování a vývoje řešení pro rámec po roce 2020 
Komise také vybrala 5 programů politiky soudržnosti, které se 



45

zapojí do nové pilotní akce týkající se administrativní kapacity. 
Program dopravní infrastruktury, životního prostředí a udrži-
telného rozvoje v Řecku, regionální program Lubelskie v Polsku, 
regionální program Extremadura ve Španělsku, program kon-
kurenceschopnosti a soudržnosti v Chorvatsku a program růstu 
regionů v Bulharsku. Tyto programy získají od Komise a OECD 
podporu přizpůsobenou jejich potřebám, aby se zlepšilo řízení 
programů financovaných EU v novém rozpočtovém rámci.

Níže jsem vybrali tři další iniciativy s příklady, které ukazují, 
jak nástroj TAIEX-REGIO PEER 2 PEER, pakty integrity a kom-
petenční rámec EU přispívají k lepšímu řízení a efektivním 
investicím v praxi.   



PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

GOOD
GOVERNANCE

FOR COHESION
POLICY

Administrative capacity building

#CohesionPolicy

#EUinmyRegion

Regional and 
Urban Policy 

REG-17-025-ACB-mock-up-G.indd   1 16/05/18   12:17

Brožura, která představuje dosavadní hlavní 
úspěchy v oblasti budování administrativní 
kapacity a specifické podpory členských států 
a regionů je nyní k dispozici na adrese  
http://europa.eu/!Xh73cf

http://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/brochures/2018/good-governance-for-cohesion-policy-administrative-capacity-building


46

SDÍLENÍ ZNALOSTÍ  
A OSVĚDČENÝCH METOD

TAIEX-REGIO PEER 2 PEER je expertní výměnný systém, který 
umožňuje správním orgánům členských států EU sdílet zkuše-
nosti s politikou soudržnosti. Pomáhá veřejným činitelům odpo-
vědným za investice z Evropského fondu pro regionální rozvoj 
(EFRR) a Fondu soudržnosti (FS) sdílet znalosti a osvědčené 
metody s partnery z ostatních členských států během misí 
odborníků, studijních návštěv a workshopů. 

Státní či regionální správní orgány mohou požádat o podporu 
v souvislosti s kterýmkoli námětem přímo souvisejícím s EFRR/
FS. Dřívější sdílení informací se týkalo například takových 
oblastí, jako je rozvoj měst, nakládání s odpady, energetická 
účinnost, inovace nebo prevence podvodů. 

Systém TAIEX-REGIO PEER 2 PEER je otevřený veřejným sprá-
vám, které řídí financování z EFRR a FS, také řídícím orgánům, 
zprostředkujícím orgánům, auditním, certifikačním a koordinač-
ním orgánům a společným sekretariátům programů Evropské 
územní spolupráce. 

Pohled na oživení venkova

V květnu 2017 delegáti ze španělských regionů Aragon, 
Castile a Leon, dále Evrytania v Řecku a chorvatského okresu 
Lika-Senj navštívili Highlands and Islands Enterprise (HIE) 
ve Skotsku ve Spojeném království.

Cílem bylo podívat se na to, jak skotská vládní agentura 
pro rozvoj vyřešila problém vylidňování a zajistila udržitel-
ný místní ekonomický růst v odlehlém regionu Highlands 
a Islands. Všechny regiony zapojené do této výměny zkuše-
ností čelí podobným problémům: leží v nejméně obydlených 
oblastech EU a potýkají se se stárnutím populace, vylidňováním 
a ekonomickou stagnací.

Celkově tato návštěva umožnila účastníkům získat mnoho 
zkušeností a nástrojů, které mohou využít ke zlepšení svých 
ekonomik a kvality života v regionech postižených vylidňo-
váním. V současnosti prozkoumávají příležitosti k budoucím 
partnerstvím a sestavili zprávu s názvem „Úspěšný boj 
s vylidňováním venkova prostřednictvím nového modelu 
rozvoje venkova: Zkušenosti Highlands a Islands Enterprise“. 
Cílem je podnítit diskuzi v celé EU.

„Prostřednictvím 
TAIEX-REGIO 

PEER 2 PEER jsme 
získali vyčerpávající 

informace o každodenní práci veřejné 
organizace odpovědné za sociální 

a ekonomický rozvoj regionu Highlands 
a Islands, který se dříve potýkal s problémy 

spojenými s vysídlením a stagnací. Díky tomu 
bude bezpochyby možné zahájit širokou škálu 
společných iniciativ mezi regiony s podobnými 

demografickými problémy.“

Joaquín Palacín Eltoro, generální ředitel územního 
plánování, aragonská vláda

Ainsa na úpatí španělských Pyrenejí v Aragonu



47

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

PAKTY INTEGRITY 

Korupce má významné ekonomické a sociální dopady. Veřejné 
zakázky jsou často vnímány jako typické korupční prostředí. Za 
účelem zlepšení transparentnosti a účinnosti při zadávání 
veřejných zakázek pro projekty financované EU a zvýšení efek-
tivity investic EU v praxi Komise a Transparency International 
(TI) prosazují pakty integrity. Tato iniciativa zahájená v roce 
2015 pomáhá lépe chránit peníze daňových poplatníků z EU 
a zvyšovat odpovědnost a důvěru v orgány veřejné správy.

Pilotní projekt „Pakty integrity – mechanismus občanské kon-
troly pro ochranu fondů EU“ spojuje orgány veřejné správy, 
soukromý sektor a občanskou společnost. 

PI je právně závazná smlouva mezi zadavatelem, uchazeči 
o zakázku a nezávislým dohlížitelem z občanské společnosti, 
který monitoruje provádění paktu a dbá na to, aby všechny 
strany dodržovaly své závazky. Cílem je zlepšit transparentnost 

a odpovědnost, posílit důvěru a dobrou pověst, ušetřit peníze 
a posílit hospodářskou soutěž pomocí lepších zakázek. Kromě 
zřejmého užitku mohou PI také vést k institucionálním změ-
nám, jako je větší digitalizace, zjednodušení zatěžujících 
administrativních postupů, lepší regulační prostředí a lepší 
řízení a administrativní služby.

Pro pilotní projekt paktů integrity bylo vybráno celkem 17 pro-
jektů spolufinancovaných EU v 11 členských státech. Zahrnují 
širokou škálu sektorů od výzkumu a inovací po životní prostředí 
a kulturu, od dopravy a územního rozvoje po budování institucí 
a zdravotní péči. Kromě toho TI a partnerské organizace občan-
ské společnosti poskytují školení v boji proti korupci, ve zlep-
šování transparentnosti a budování kapacit u těch, kdo jsou 
zapojeni do PI.   

Gastroenteroložka Bojana Gostejová ve své ordinaci v nemocnici v Trbovlje 
při kontrole zařízení zlepšujících využívání energie



48

RÁMEC PRO LEPŠÍ PRODUKTIVITU

Subjekty zapojené do správy Evropského fondu pro regionální 
rozvoj a Fondu soudržnosti se mohou nyní obrátit na bezplatné 
zdroje, které jim pomohou zvýšit produktivitu zaměstnanců. 

Kompetenční rámec EU je možné využít k identifikaci doved-
ností a znalostí, které zaměstnanci potřebují, aby mohli úspěšně 
spravovat fondy EU. Je k dispozici pro vnitrostátní koordinační 
subjekty, řídicí, certifikační a auditní orgány, společné sekreta-
riáty a zprostředkující orgány. Doplňkový webový nástroj pro 
sebehodnocení umožňuje zaměstnancům ohodnotit svou úro-
veň kompetence a srovnat ji s hodnocením od jejich nadříze-
ného a s rozvojovými cíli uvedenými v Rámci. Správní orgány 
také mohou sestavovat svá hodnocení, aby posoudily svou 
výkonnost a určily oblasti pro zlepšení.

Výsledky takových hodnocení je možné použít k vytvoření plánu 
školení a rozvoje, který bude pomocí pro zaměstnance a insti-
tuci, aby vyplnili mezery ve svých kompetencích. K plánům 
může patřit školení v učebně a na pracovišti, semináře a pre-
zentace dobrých pracovních návyků pro zaměstnance a nábor 
nových talentů nebo outsourcing pro větší efektivitu.

Používání Kompetenčního rámce EU je dobrovolné a Komise 
nemá přístup k datům nebo srovnávacím výsledkům. Webová 
stránka je momentálně k dispozici v angličtině, další jazyky by 
měly následovat. Pro přístup k nástroji mohou správní orgány 
kontaktovat GŘ REGIO.  

„Náš pakt integrity 
se snaží zvýšit 
transparentnost 
veřejných zakázek a do 

monitorovacích činností zapojit komunity, 
kterých se to týká. Pokud se nám podaří 
obou těchto cílů dosáhnout, určitě zlepšíme 
důvěru obyvatel Slovinska, která patří 
k nejnižším v EU. To může mít pozitivní 
vliv na participační a demokratické procesy 
a na instituce obecně. Pokud lidé mají 
omezené znalosti o veřejných zakázkách, 
zvyšuje se tím jejich nedůvěra. Pomocí paktu 
integrity se však snažíme toto překonat.“

Sebastijan Peterka, koordinátor projektu a výzkumný 
pracovník, Transparency International Slovinsko

Renovace nemocnic probíhá, jak má

Korupce při veřejných zakázkách je vážný problém. Situace 
ve Slovinsku byla v minulosti pečlivě monitorována, ze-
jména v takových oblastech, jako je infrastruktura a zdra-
votní péče. Nemocnice byly špatně postavené a vybavené 
zařízením, které stálo víc, než mělo.

Jeden z prvních podepsaných PI řeší právě tyto problémy. 
Poskytuje přehled o zavedení opatření k úspoře energie 
ve Všeobecné nemocnici v Trbovlje nedaleko hlavního 
města Lublaně. 

Slovinské ministerstvo zdravotnictví je partnerem 
TI Slovinsko, aby se zajistilo, že všechny strany zúčastněné 
ve výběrovém řízení se budou zaměřovat na své sociální 
odpovědnosti, aby zajistily kvalitní nemocnici pro personál 
i pacienty. TI Slovinsko zlepšuje povědomí veřejnosti o PI 
a vyvíjí postupy, aby ti, kdo chtějí na korupci poukázat, 
neměli důvod k obavám. Od dodavatelů se zase očekává, 
že etické hodnoty PI přijmou za své a budou to dávat 
najevo poctivými obchodními praktikami. 

PI představuje neustálý vzdělávací proces – zadavatel 
zlepšuje svou kapacitu provádět komplexní postupy a 
TI Slovinsko zvyšuje svou kapacitu monitorovat veřejné 
zakázky a schopnost identifikovat rizika a nesrovnalosti. 



49

Prosazování změn v rakouském  
řídícím orgánu

Sekretariát rakouské konference o územním plánová-
ní (ÖROK) je řídícím orgánem „Operačního programu: 
Investice do růstu a zaměstnanosti Rakousko 2014-2020". 
Sekretariát využil Kompetenční rámec EU v pilotním pro-
jektu, který se týkal řídících orgánů z Bulharska, Estonska, 
Řecka, Maďarska, Polska a Rumunska.

Rámec pomohl sekretariátu posoudit již existující dovednos-
ti, identifikovat budoucí školicí potřeby a zvýšit povědomí 
důležitosti strukturované analýzy kvalifikačních požadavků. 

Sekretariát zjistil, že výsledky zjištěné sebehodnocením byly 
zvláště užitečné při vytváření profilů jednotlivých týmů. 
Podrobné diskuze o dovednostech mezi zaměstnanci a nadří-
zenými vedly k tomu, že všichni pochopili, jakou kvalifikaci 
musí každý zaměstnanec mít, aby splnil svou úlohu. Společná 
identifikace mezer ve školení umožňuje, aby se možnos-
ti školení lépe přizpůsobily potřebám a odpovědnostem 

jednotlivců. Závěrečná zpráva obsahovala školicí kurzy 
pro zaměstnance a podrobnosti o sítích, které předávají 
know-how o lepší implementaci fondů EU. 

Informace o sítích potvrdily strategii řídících orgánů 
zlepšovat podnikové znalosti o financování od EU. Od té 
doby byly informace zařazeny do sítě IQ-Net, která spojuje 
regionální evropské partnery, aby se zlepšilo řízení programů 
strukturálních fondů.  

DALŠÍ INFORMACE
http://europa.eu/!xX67bV

„Kompetenční rámec 
nám pomohl určit 

potřebnou úroveň znalostí prostřednictvím 
strukturovaného dialogu mezi manažery 

a zaměstnanci a také jsme díky tomu 
identifikovali konkrétní vzdělávací potřeby. 

Na základě výměny zkušeností s partnery 
z jiných členských zemí jsme jako vždy měli 

příležitost dozvědět se o postupech řízení 
v jiných zemích, srovnat je s těmi 

našimi a poučit se z nich.“ 

Markus Seidl, generální ředitel,  
ÖROK-Secretariat, Rakousko

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/policy/how/improving-investment/


50

03

06

07

02

0501

04

50

ZACHYCENO FOTOAPARÁTEM V POLSKU

Polsko v současnosti investuje velkou část 
finančních prostředků od EU pro období 2014-
2020 na vývoj inovací prostřednictvím projektů, 
které mají podporu ambiciózních podnikatelů, 
tvůrčích vědeckých pracovníků a pokročilých 
institucí pro výzkum a vývoj. Zobrazené projekty 
jsou z alba „Polské inovace: vstupujeme do 
budoucnosti“ a byly vybrány jako inspirace pro 
nové inovativní nápady v celé Evropské unii.



51

06

07

05

04

11

12

10

09

08

01   Lékaři a výzkumní pracovníci z Univerzity Kazimíra Velkého 
v Bydhošti vylepšují vyrobené umělé orgány.

02  
 Inovativní protetická ruka vyvinutá firmou se sídlem ve 
Wrocławi je levnější a snáze opravitelná než konvenční modely.

03    V rámci projektu vedeného Poznaňskou univerzitou přírodních 
věd simulátor věku pomáhá s designem bezpečného 
a pohodlného nábytku pro starší lidi.

04    Perovskitové solární články vytištěné na elastickém podkladu 
jsou lehčí, jejich výroba je levnější a je možné je využívat 
v mnoha různých aplikacích

05    Čidla používá společnost Airly v Krakově k přesnému měření 
a předpovědi kvality ovzduší. Shromážděná data publikuje 
online.

06   Chytré nátěrové hmoty vyráběné firmou se sídlem v Opole odpuzují 
houby a plísně v budovách, skladech potravin a čistírnách 
odpadních vod. Je možné je využívat i v jiných aplikacích.

07  
 Výrobce v Rokietnici vyvinul tuto jedinečnou 5D tiskárnu, která 
dokáže vytvářet technologicky náročné součástky.

08  
  Společnost Baltic TRAM poskytuje krátkodobé služby firmám 
v regionu Baltského moře a pomáhá jim zlepšovat existující 
produkty a vytvářet nové.

09  
 Systémy pro laserová představení vyráběné firmou se sídlem ve 
Velkopolském vojvodství poskytují osvětlení, fontány a oheň v 
uměleckých představeních při festivalech a podobných akcích 

10  
 Robustní hydraulický ventil zajišťuje vysoce přesné hydraulické 
ovládání průtoku a tak zjišťuje bezpečnost leteckých řídicích 
systémů.

11  
 Triggo vyráběné ve Varšavě kombinuje to nejlepší z auta a 
motocyklu. Výsledkem je lehké, rychlé a ekonomické dvojmístné 
mikrovozítko na elektrický pohon určené pro městský provoz

12  
 Inženýři v Krakově využívají data z čidel a bezdrátovou 
komunikaci k vývoji aktivních pomocných systémů pro 
bezpečnost jízdy a pro automatické řízení vozidel.

DALŠÍ INFORMACE
https://bit.ly/2lvEHHH

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

51

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/media/51343/Album_Polskie_innowacje_2018.pdf


52

Minulé hodnoty 
přenášíme zpátky 
do budoucnosti

Kultura, která je hluboce zakořeněná v bohatém dědictví a historii Evropy, hraje klíčovou roli v inovacích, 
podnikání, turismu a sociální inkluzi po celé Evropě. EU slaví Evropský rok kulturního dědictví 2018, 
a proto časopis Panorama vybral řadu projektů z různých členských zemí, aby ukázal, jak investice z EU 
revitalizují minulost pro budoucnost.

SCHWABENKINDER SPOJUJÍ RAKOUSKÁ, NĚMECKÁ A ŠVÝCARSKÁ MUZEA 

CESTA DO HLUBIN BELGICKÝCH DĚJIN V BOIS DU CAZIER

 Celková investice: 1 679 430 EUR 
 Investice EU: 1 007 658 EUR

 Celková investice: 15 798 800 EUR 
 Investice EU: 7 899 400 EUR

Projekt územní spolupráce revitalizuje přeshraniční 
dějiny tím, že sleduje životy migrujících dětských 
dělníků od 17. do 19.. století. Hlavním výsledkem 

výzkumných pracovníků jsou webové stránky, databáze 
a vzdělávací program. Magnetem pro turisty jsou také 
nové expozice a turistický průvodce.

http://europa.eu/!Wr33Kp 

V uhelných dolech, které na tomto místě kdysi 
bývaly, došlo k nejtragičtější události v ději-
nách belgického průmyslu. Několik set horníků 

zde přišlo o život při zničujícím požáru. Na památku 
těchto zemřelých Valonský region obnovil uhelný důl 
a zrestauroval okolí a tak vytvořil muzeum, fungující 
dílny, lávku pro pěší a vyhlídku. Toto místo se stalo 
oblíbenou turistickou atrakcí.

http://europa.eu/!Pj78Jd 

KULTURNÍ 
DEDICTVÍ

http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/germany/schwabenkinder-history-project-brings-austrian-german-and-swiss-museums-together
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/belgium/mine-shakes-off-dust-to-embrace-new-life


53

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

ODHALENÁ TAJEMSTVÍ BULHARSKÉ PEVNOSTI PERISTERA

OPRAVY ANDRONIKOVA HOROLOGIONU V PRAVÝ ČAS

KOMPLEXNÍ RENOVACE ZÍSKALA CENU EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ

 Celková investice: 1 524 003 EUR 
 Investice EU: 179 295 EUR

 Celková investice: 772 481 EUR  
 Investice EU: 772 481 EUR

 Celková investice: 18 000 000 EUR
 Investice EU: 14 200 000 EUR

Při vykopávkách archeologové dokázali odhalit 
vnitřní chod této starověké vojenské pevnosti a 
křesťanského chrámu. Díky tomu se podařilo 

vytvořit pamětihodnost pro místní obyvatele i pro 
turisty. Projekt nejen zpřístupnil toto starověké 
archeologické naleziště ležící u horské silnice v západ-
ních Rodopech, ale v jeho rámci byla pevnost i reno-
vována, takže vznikl kulturní park a muzeum pod 
širým nebem, kde si návštěvníci mohou prohlédnout 
nalezené artefakty.

http://europa.eu/!uH99yP

Tuto monumentální mramorovou stavbu známou také 
jako „Věž větrů“ najdete na severním svahu Akropole. 
Byla postavena přibližně koncem 2. století př. n. 

l. V letech 2014 a 2015 zde proběhly rozsáhlé konzervátorské 
práce založené na nejnovějších studiích a výzkumných meto-
dách. Monument a jeho umělecké prvky byly očištěny, restau-
rovány a vyztuženy. Kolem tohoto archeologického naleziště 
byly nainstalovány rampy a přístupová cesta pro hendikepované 
návštěvníky.  

https://www.culture.gr/el/Information/SitePages/view.
aspx?nID=1664

Projekt Kuks – Granátové jablko získal v roce 
2017 ocenění Europa Nostra za kulturní dědic-
tví. Jednalo se o obnovu barokního komplexu 

a zahrad v Královéhradeckém kraji. Komplex s pozo-
ruhodnou historií byl vybudován počátkem 18. století 
a tvořila ho obytná část, hospitál a lékárna. Dnes je 
zde vzdělávací centrum zaměřené na fascinující 
historické, kulturní a umělecké aspekty komplexu.

http://www.europeanheritageawards.eu/winners/
baroque-complex-gardens-kuks/

http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/bulgaria/restoring-an-ancient-archaeological-site-and-increasing-tourism-in-plovdiv-bulgaria
https://www.culture.gr/el/Information/SitePages/view.aspx?nID=1664
https://www.culture.gr/el/Information/SitePages/view.aspx?nID=1664
http://www.europeanheritageawards.eu/winners/baroque
http://www.europeanheritageawards.eu/winners/baroque
http://www.europeanheritageawards.eu/winners/baroque-complex-gardens-kuks/


54

OKÉNKO DO HOLANDSKÉ FILMOVÉ KULTURY

SPOLEČNÉ SOUŽITÍ NA ČESKO-SLOVENSKÉ HRANICI DÍKY VENKOVSKÝM TRADICÍM

ŘEMESLA A KULTURA VE STŘEDNÍM POBALTÍ

PORTUGALSKO SE PYŠNÍ VÍTĚZNÝM PROGRAMEM MĚSTSKÉ REGENERACE 

 Celková investice: 1 574 102 EUR 
 Investice EU: 1 337 986 EUR

 Celková investice: 18 289 329 EUR 
 Investice EU: 8 874 716 EUR – RegioStars 2012

 Celková investice: 2 552 000 EUR 
 Investice EU: 2 169 200 EUR

V roce 2012 se otevřel Filmový institut EYE posta-
vený na amsterodamském nábřeží. Může se 
pochlubit 1 300 m2 výstavní plochy, čtyřmi 

moderními promítacími sály, digitálním hřištěm, pro-
storem pro semináře, muzejním obchodem, restaurací 
a pracovišti. Moderní budova každoročně přiláká 
do špičkových promítacích a výstavních prostor 
700 000 návštěvníků.

http://europa.eu/!Yh97Mn

Udržování lidových tradic, venkovských slavností a kul-
turních událostí vedlo k lepším kontaktům a partner-
ským vztahům mezi českými a slovenskými komunitami. 

Projekt se zaměřil na tradiční zemědělské metody, na přípravu 
místních produktů a prezentaci jejich vzorků. Díky tomu se 
místní komunity lépe seznámily s tradičním způsobem života 
v regionu. Navíc propagace kulturního bohatství této oblasti 
přilákala turisty a významně zlepšila místní ekonomiku.

http://europa.eu/!Vq99NW 

Cílem projektu Řemesla středního Pobaltí bylo zachovat 
bohaté řemeslné a kulturní tradice v pohraniční oblasti 
mezi Lotyšskem a Litvou, podpořit podnikání a přilákat 

turisty. Síť 10 řemeslných center, každé s jiným zaměřením, 
poskytlo řemeslníkům prostor k práci, předávání a získávání 
zkušeností a organizaci seminářů a výstav. Návštěvníci center 
mohou sledovat řemeslníky při práci, sami si to vyzkoušet 
a koupit si výrobky.

http://europa.eu/!yf67tn

Inovativní a integrovaný program městské regenerace zvrátil 
architektonický, kulturní a sociální úpadek portugalského města 
Vila do Conde. Velký důraz byl mimo jiné kladen na posílení 

kulturního dědictví prostřednictvím integrace a obnovy důležitých 
budov v historickém centru – „kotevních bodů identity“ – a jejich 
využití k činnostem souvisejícím především s kulturou a tvořivostí 
klíčových regionálních a místních aktérů. 

http://europa.eu/!Vw67wR 

 Celková investice: 3 872 950 EUR  
 Investice EU: 1 471 721 EUR

http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/netherlands/putting-dutch-film-culture-firmly-on-the-map
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/slovakia/in-touch-with-local-tradition-and-culture-at-myjava-hillside-farms
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/lithuania/new-craft-centres-promote-the-culture-of-the-mid-baltic-region
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/portugal/urban-regeneration-of-a-heritage-city


55

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

NOVÝ IMPULZ PRO VENKOVSKÝ A KULTURNÍ TURISMUS NA KYPRU

OBNOVA DUCHOVNÍHO DĚDICTVÍ RUMUNSKÉHO KLÁŠTERA DRAGOMIRNA

 Celková investice: 4 631 449 EUR  
 Investice EU: 4 004 569 EUR

RECEPT NA ÚSPĚCH V ITALSKÝCH A SLOVINSKÝCH ŠKOLÁCH

 Celková investice: 903 028 EUR 
 Investice EU: 767 574 EUR

Místní produkty připravené podle tradičních 
receptů dominovaly jídelníčkům pro žáky 
devíti základních škol na italsko-slovinské 

hranici. Projekt zdravého stravování P.E.S.C.A. využil 
vzdělávací aktivity k propagaci místních a tradičních 
jídel ve školních jídelnách. Díky výměně zkušeností 
a zvýšením povědomí o místních produktech a jídlech 
bude tento úspěšný projekt pokračovat v síti 
12 místních subjektů v přeshraničním regionu.

http://europa.eu/!Ry96CB 

 Celková investice: 5 403 691 EUR  
 Investice EU: 2 701 845 EUR Revitalizace vesnice Kalopanagiotis, která je dominantou 

údolí Marathasa v kyperském pohoří Troodos, znamenala 
pro tuto venkovskou komunitu i její stárnoucí obyvatele 

sociální i ekonomickou vzpruhu. Opravy tradičních vesnických 
staveb, starých kamenných stezek a starověkých fasád a také 
přeměna Lavrentiovy rezidence v kulturní a společenské centrum 
byly impulzem pro venkovský turismus, který je přínosem jak pro 
návštěvníky, tak pro místní obyvatele.

http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/cyprus/
old-stones-and-new-life-in-kalopanayiotis

Klášter Dragomirna v severovýchodním Rumunsku byl 
několikrát renovován, ale malby a fresky zůstaly 
v původním stavu. V letech 2010 až 2012 se situace 

ale změnila. V rámci tohoto projektu byla umělecká díla zre-
staurována za použití špičkových technik a tradičních mate-
riálů. Došlo i k modernizaci budov – zlepšila se jejich 
energetická účinnost, zmodernizovaly se elektrické rozvody, 
rozvod vody a osvětlení a opravily se střechy a dřevěné prvky. 

http://europa.eu/!kf49bp 

http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/slovenia/introducing-traditional-dishes-to-schools-menus
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/cyprus/old-stones-and-new-life-in-kalopanayiotis
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/cyprus/old-stones-and-new-life-in-kalopanayiotis
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/romania/dragomirna-monastery-restoration-and-modernisation-preserves-religious-and-cultural-heritage


COHESIFY: hlas patří  
regionům
Má politika soudržnosti vliv na to, jak občané 
vnímají EU a do jaké míry se s ní ztotožňují? 
A jak účinně je tato politika běžným občanům 
předkládána? Tyto a další podobné otázky tvo-
řily základ dvouletého výzkumného projektu 
COHESIFY. Jeho konečné výsledky byly prezen-
továny zákonodárcům, zúčastněným subjektům 
politiky soudržnosti a akademickým pracovníkům 
26. dubna 2018.

V uplynulém desetiletí došlo k prudkému poklesu – a jen 
pomalému vzestupu – v počtu lidí, kteří Evropskou unii 
vnímají pozitivně a důvěřují jejím institucím. Populistické 

a euroskeptické strany jsou na vzestupu a Spojené království 
odhlasovalo odchod z EU. Otázka je, zda na tom může něco 
změnit politika EU, a zejména politika soudržnosti, která v sou-
časnosti představuje třetinu rozpočtu EU a je implementována 
na místních i regionálních úrovních. Myslí si lidé, že Evropské 
strukturální a investiční fondy mají významný vliv na jejich život?  

Tato otázka byla výchozím bodem projektu COHESIFY, který 
zkoumal, jak obyvatelé obecně vnímají politiku soudržnosti. 
Na tomto projektu pracoval multidisciplinární tým tvořený 
osmi univerzitami a dvěma konzultačními organizacemi pod 
vedením Výzkumného centra evropské politiky (University of 
Strathclyde). Tým využil inovativní metodologický přístup – 
zkombinoval případové studie v 17 pilotních regionech ve 
12 členských státech, interview a průzkumy zainteresovaných 
subjektů, velký telefonický průzkum 8 500 občanů, mediální 
rámcovou analýzu více než 8 000 novinových článků a přes 
110 000 příspěvků na sociálních sítích a také 47 cílových 
skupin zahrnujících 240 občanů. 

Podle Johna Bachtlera, ředitele projektu COHESIFY z University 
of Strathclyde, je hlavním závěrem toto: „Výdaje v rámci poli-
tiky soudržnosti a s tím související komunikace mají zásadní 
vliv na to, jak občané vnímají EU a evropskou integraci, a na 
to, do jaké míry se s EU ztotožňují. Pokud zákonodárci EU chtějí 
propagovat regionální a místní sounáležitost s EU, pak je poli-
tika soudržnosti jednoznačně efektivním nástrojem, ale pouze 
tehdy, jestliže je občanům správně komunikována.“ 

56



57

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

Co si občané EU myslí? 

Projekt objevil jasné důkazy, že politika soudržnosti má vliv na to, 
jak občané vnímají EU a evropskou identitu. „Diskuze v cílových 
skupinách ukázaly, že občané EU mají o politice soudržnosti neu-
rčité a povrchní vědomosti.“ Občané uznávají důležitost této poli-
tiky při řešení regionálních rozdílů a zlepšování kvality života, ale 
mají pocit, že nejsou dostatečně informováni. Chtějí mít větší vliv 
na to, jak budou dotace rozdělovány nebo spravovány v místě, 
kde žijí,“ vysvětlila dr. Andreja Peganová z Trinity College v Dublinu 
při závěrečné schůzce Evropského výboru regionů v Bruselu. 

I když politika soudržnosti často nemá přímý vliv na to, do jaké 
míry se obyvatelé EU ztotožňují s Evropou, mnozí z nich pod-
porují principy této politiky (zvláště snahu redukovat rozdíly 
v ekonomickém rozvoji). Existují také pádné důkazy toho, že 
dopad politiky soudržnosti na rozvoj regionu nebo města je 
místními obyvateli vnímán velmi pozitivně. 

Výsledky průzkumu mezi 8 500 občany potvrzují tato zjištění, 
jak uvádí manažer projektu COHESIFY dr. Carlos Mendez z Uni-
versity of Strathclyde. „Občané ví o projektech financovaných 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj a z Fondu soudržnosti; 
pozitivní vliv takových projektů na každodenní život občanů 
a na rozvoj jejich regionu významně přispívá k tomu, do jaké 
míry se s EU ztotožňují.“ 

Projekt také zjistil, že vnímání EU a konkrétně politiky soudrž-
nosti je ovlivňováno rozsahem financování, jeho průběhem 
i řádnou správou. 

Informování o politice soudržnosti 

Výsledky projektu COHESIFY ukazují, jak je důležité, aby výdaje 
EU byly regionálně i lokálně diferenciované a aby je občané 
vnímali jako reakci na své potřeby a rozvojové problémy, které 
se jich skutečně dotýkají. V současnosti mají občané pocit, že 
o politice soudržnosti nejsou dostatečně informováni a zúčast-
něné subjekty uznávají, že komunikaci se doposud nepřipiso-
vala taková důležitost, jaká by měla. Komunikační strategie by 
měly považovat za prioritu informování občanů o projektech 
politiky soudržnosti, aby si vážili příspěvků EU k rozvoji jejich 
regionu. 

Překvapením bylo zjištění, že k nejúčinnějším komunikačním 
nástrojům patří tradiční média (především TV) a billboardy. 
Sociální sítě hrají méně podstatnou úlohu, než se myslelo.  



58

Jak je politika soudržnosti prezentována  
v médiích?

Jiná část studie se zabývala otázkou, jak je politika soudrž-
nosti prezentována v médiích. Bylo analyzováno více než 
110 000 článků v médiích a také příspěvků a komentářů na 
sociálních sítích. Dr. Vasiliki Trigaová z kyperské University of 
Technology vysvětlila: „Rámce politiky soudržnosti jsou celkově 
vnímány opravdu pozitivně. Dva dominantní rámce totiž popi-
sují pozitivní ekonomické vlivy politiky soudržnosti na členské 
státy a také dominantní dopad na kvalitu života občanů.“ 

Analýza rovněž zjistila určité územní rozdíly. Regionální média 
vnímají politiku soudržnosti pozitivněji především z hlediska 
ekonomických dopadů, zatímco státní média se zpravidla 
zaměřují na negativní rámce, totiž na kritiku, jak je politika 
soudržnosti uplatňována. 

COHESIFY

Trvání: Únor 2016 až květen 2018

Hlavní partner: University of Strathclyde, Výzkumné 
centrum evropské politiky

Partneři: Central European University (HU); Cyprus University 
of Technology; Delft University of Technology (NL); Old-
Continent (BE); Polytechnic University of Milan (IT); Regio+ 
(ES); Trinity College Dublin (IE); University of Mannheim (DE); 
University of Warsaw (PL)

Program: Program pro výzkum a inovace Horizont 2020

Financování: 2,4 milionu EUR

Politika soudržnosti po roce 2020

Klíčová doporučení a výsledky projektu COHESIFY byly předány 
zákonodárcům EU, aby je zvážili pro diskuzi o Víceletém finanč-
ním rámci 2021–2027 a o legislativním balíčku pro politiku 
soudržnosti. Výzkum ukazuje, že politika soudržnosti je účinná 
při propagaci pozitivního vnímání EU a ztotožňování se s ní, ale 
je zapotřebí zdůrazňovat decentralizaci spíše než centralizaci 
správy výdajů EU. 

Klíčovým návrhem projektu COHESIFY je zavedení více partici-
pačního přístupu k programování a komunikaci o fondech EU se 
zaměřením na občana, čímž by se radikálně změnilo zapojení 
občanů a ocenění jak pro politiku soudržnosti, tak pro EU.  

DALŠÍ INFORMACE
www.cohesify.eu

http://www.cohesify.eu/


59

 

240

110  

19
-

24

25
-

29

30
-

39

40
-

49

50
-

59

60
-

69

70+

3  
2 

4  

OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE ZNALOSTÍ OBČANŮ  
O POLITICE SOUDRŽNOSTI, JEJÍM VLIVU A PŘÍSPĚVKU 
K EVROPSKÉ IDENTITĚ

KDE JSME 
INTERVIEW VEDLI?

S KÝM JSME INTERVIEW VEDLI?

JAK JSME ÚČASTNÍKY ZÍSKÁVALI?

Kypr – Kypr
Německo – Bádensko-Württembersko
Řecko – střední Makedonie
Maďarsko – Nyugat-Dunantu
Irsko – jižní a východní
Itálie – Lombardie
Polsko – Podkarpatsko
Polsko – Pomořansko
Rumunsko – západní
Slovinsko – západní
Španělsko – Andalusie
Španělsko – Castilla y León
Nizozemsko – Flevoland
Nizozemsko – Limburg
Spojené království – severovýchodní Anglie
Spojené království – Skotsko

ÚČASTNÍCI

ŽENY

VĚK

COHESIFY – Průzkum mezi občany

Externí náborový pracovník

Sociální síť výzkumného týmu

Sněhová koule

Sociální sítě

V místě

Inzerce na vývěskách nebo v novinách

cílové skupiny
cílové skupiny
cílové skupiny

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

47 cílové skupiny



60

Rozsáhlá protipovodňová opatření v regionu 
Veneto v severovýchodní Itálii byla dokončena 
díky financování z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj. Práce byly zahájeny po ničivých 
povodních, které tento region zasáhly v roce 2010. 
Protipovodňová opatření budou chránit město 
Vicenza a okolní území. 

Cílem projektu bylo vybudovat u řeky Timonchio u 
města Caldogno retenční nádrž schopnou pojmout 
3 800 000 m3 vody. Když v minulosti průtok v místním 

říčním systému dosáhl maxima, Vicenza, nedaleká Padua a 
obyvatelé říčního údolí byli ohroženi nebezpečnými 
záplavami. 

Nádrž je schopná dočasně zadržet přebytečnou vodu, než se 
říční průtok vrátí do normálu. Jakmile nejvyšší průtok pomine, 
systém výpustí umožní návrat zadržených povodňových vod 
zpět do řeky Timonchio. Přibližně 85 % celkového objemu zadr-
žené vody je možné vypustit během 12 hodin a 100 % během 
24 hodin.

Retenční nádrž u řeky Timonchio je hlavním prvkem série opat-
ření, která chrání tento region a která sama o sobě sníží četnost 
povodní ve Vicenze o 75 %.

Po proudu řeky

Retenční nádrž byla vybudována tak, aby se přívalová voda 
rozdělila do dvou oblastí. Díky tomu bylo možné, aby výška 
říčních břehů byla menší. Celková délka břehů, které hraničí 
s retenční nádrží a rozdělují vody do dvou oblastí je 5,2 km. 
Celá nádrž má plochu kolem 110 hektarů.

Součástí projektu jsou i zdymadla a kanály, které obě nádrže 
spojují a odvádějí tok vody od řeky Timonchio směrem k nádrži 
proti proudu. Byly vybudovány dva nouzové přepadové kanály – 
jeden odvádí přebytečnou vodu z nádrže proti proudu do nádrže 
po proudu a druhý odvádí vodu z nádrže po proudu do říčního 
koryta. Kromě toho byly provedeny zemní práce, díky kterým se 
vyrovnal tok vody v nádrži a zpevnilo se říční koryto a břehy.

Na základě výsledků studie, kterou provedla Padovská univer-
zita, práce na dně nádrže zahrnovaly také stavbu 200 metrů 
širokého nepropustného pásma za jižním a východním břehem 
nádrže, aby se zamezilo průsaku záplavové vody do spodních 
vod. Jedním z cílů projektu také bylo zajistit, aby části nádrže 
bylo možné obdělávat v době, kdy nejsou povodně. Proto byla 
na dně nádrže obnovena vrstva ornice o hloubce 50 cm.

Kromě práce na nádrži Torrente Timonchio také probíhaly úpravy 
hlavního říčního koryta a přítoků. V rámci těchto úprav byly vybu-
dovány dva systémy protipovodňových opatření u města Malo. 
Tento protipovodňový projekt byl dokončen v roce 2016 a tvoří 
část rozsáhlejších protipovodňových opatření v regionu Veneto, 
ke kterým patří stavba dalších 10 retenčních nádrží. 

DALŠÍ INFORMACE
http://www.regione.veneto.it/

PROJEKTY

DÍKY NOVÝM PROTIPOVOD-
ŇOVÝM OPATŘENÍM JE 
VICENZA V BEZPEČÍ

INVESTICE CELKEM  
41 000 000 EUR

PŘÍSPĚVEK EU  
4 470 762 EUR

http://www.regione.veneto.it/web/guest;jsessionid=9158F874EF214FA310E067AD671ED7B8.liferay02


61

V roce 2013 spuštění programu OISE THD ve 
Francii podnítilo jeden region, aby vysokorych-
lostní telekomunikaci pozvedl na ještě vyšší úroveň 
– zařídil superrychlé připojení domácností pomocí 
optických kabelů.

V rámci Junckerova plánu pro růst a zaměstnanost Digi-
tální agenda EU znává, že Evropa potřebuje široce 
dostupná rychlá a superrychlá internetová připojení za 

tržní ceny. Francie se zavázala do roku 2023 pokrýt celé své 
území vysokorychlostním širokopásmovým připojením se zamě-
řením na FTTH technologii. Cílem technologie „vlákno až domů“ 
je zlepšení digitálních služeb pro zákazníky zavedením nové 
generace optických sítí. 

Francouzský department Oise ležící v severně od Paříže v regionu 
Hauts-de-France byl jedním prvním departmentů nabízejících 
všeobecné služby prostřednictvím širokopásmového programu 
TelOise (2004-2012). Rozmach sociálních sítí, televizí s rozliše-
ním Ultra HD, služby video on demand, síťových her, e-commerce 
a výměny dat v obchodu znamenaly naléhavou potřebu ještě 
vyšších rychlostí a spolehlivých síťových připojení.

Náskok šesti let oproti plánu

Optická vlákna poskytují jednotné připojení bez omezení, které 
je schopné plně podporovat nejen dnešní potřeby a služby, ale 
i ty, které jsou předvídány v budoucnu. Síť FTTH je založená na 
nové místní smyčce tvořené výhradně optickými vlákny 
a nahrazuje telefonní smyčku tvořenou měděnými dráty. 

Původně se plánovalo, že superrychlé připojení v Oise, které je 
součástí teritoriální strategie digitálního rozvoje, bude dokončeno 

v roce 2023, Ale po čtyřech po sobě jdoucích úspěšných obdo-
bích zrychlené činnosti se ukazuje, že optická síť bude dokončena 
v roce 2019.

Základem je existující telekomunikační infrastruktura, ke které 
bude přidáno dalších 10 000 kilometrů optických kabelů tažených 
nad zemí i pod zemí. Nakonec bude k síti patřit 300 000 připojení 
– k jednotlivcům, komunitám a firmám – v odhadovaném nákladu 
30 milionů EUR.

Na rozdíl od jiných možností, technologie optických vláken 
zaručuje identické rychlosti pro všechny uživatele, bez ohledu 
na jejich geografické umístění. Umožňuje velmi vysoké rychlosti 
100 a více Mbps (megabitů za sekundu), což je 200krát účin-
nější než technologie ADSL a 4G. Technologie 4G ještě zdaleka 
nedosáhla do venkovských oblastí Francie, protože se nedaří 
řešit problémy s pokrytím a tarify. 

Od roku 2014 bylo v Oise instalováno 176 324 konektorů. Ke 
Sdružení superrychlého připojení v Oise se v regionu připojilo 
628 obcí z celkového počtu 631. Sdružení spoléhá na existující 
infrastrukturu, ke které patří France Télécom, ERDF a TelOise. 

Předpokládá se, že díky volbě superrychlých optických vláken 
jako digitálního standardu budoucnosti, bude department Oise 
lépe připravený čelit výzvám v oblasti konkurenceschopnosti 
a atraktivity a bude mít plný užitek ze své proaktivní reakce 
na digitální revoluci.  

DALŠÍ INFORMACE
https://oise-thd.fr/le-programme-thd/le-projet/

PROJEKTY

LEPŠÍ FRANCOUZSKÉ 
SPOJENÍ S DIGITÁLNÍ 
REVOLUCÍ

INVESTICE CELKEM  
30 MILIONŮ EUR

PŘÍSPĚVEK EU  
8,3 MILIONU EUR

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

https://oise-thd.fr/le-programme-thd/le-projet/


62

Moderní obytný komplex ve městě Vraca 
poskytuje bezpečné bydlení pro duševně a tělesně 
postižené děti a dospívající. Tento inovativní 
objekt byl navržen tak, aby vyhovoval jejich 
každodenním potřebám a věrně napodoboval 
rodinné prostředí. 

Cílem projektu nazvaného Inovativní alternativní obytný 
komplex (CSIAR) bylo zajistit lepší společenskou inte-
graci mladých lidí trpících duševním nebo tělesným 

postižením. Tento projekt je součástí celkové bulharské stra-
tegie pro péči o děti a strategie sociálních služeb města Vraca. 
Projekt byl zpracován tak, aby přesně odpovídal základním 
cílům Úmluvy OSN o právech dítěte. 

Díky významné investici od Evropského fondu pro regionální 
rozvoj, byly v rámci projektu CIAR vybudovány tři ubytovací 
centra rodinného typu a bezpečný dům v severozápadním regi-
onu Bulharska. V centrech může bydlet až 50 obyvatel, kteří 
mají zajištěnou péči v rodinném prostředí navrženém tak, aby 
pomáhalo bojovat se stigmatizací, které tito mladí lidé musí 
často čelit.

Objekt leží v nejhustěji zalidněné části Vracy, ale architekti si 
dali velmi záležet na tom, aby všechny aspekty ubytování 
včetně architektury budov, zahradních úprav a zázemí povzbu-
zovaly své obyvatele k společenské inkluzi a podílu na životě 
místní komunity. 

Péče a pozornost

Výsledkem je útulné a harmonické prostředí, které svým mla-
dým obyvatelům také pomáhá získat přístup ke vzdělání 
a zdravotním i sociálním službám, které jsou specializované 
a mohou se přizpůsobit individuálním potřebám.

Rozalina Georgievová, vedoucí projektu, říká: „Ubytovací centra 
rodinného typu a bezpečný dům představují radikální změnu 
v sociálních službách určených dětem a dospívajícím s dušev-
ním nebo tělesným postižením. Obě tyto rezidenční služby 
jsou projevem soucitu a úcty k důstojnosti jednotlivce bez 
ohledu na jeho etnický původ, pohlaví, postižení, věk nebo 
společenské postavení.“

CSIAR také přispěl k dosažení cíle strategie Evropa 2020 
v zaměstnanosti. Projekt vytvořil 39 nových trvalých pracovních 
míst v jednom z nejméně rozvinutých regionů Evropy, což zase 
přispělo k rozvoji v této oblasti. Pokud jde o budoucnost, před-
pokládá se, že financování obytného komplexu bude zajištěno 
buď ze státního, nebo městského rozpočtu. 

PROJEKTY

DOMOV PRO ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÉ MLADÉ LIDI 
V BULHARSKU 

INVESTICE CELKEM  
1 289 800 EUR

PŘÍSPĚVEK EU  
1 039 000 EUR



63

PANORAMA / LÉTO 2018 / č. 65

FOTOGRAFIE (STR.): 

Obálka: Profesorka Valeria Nicolosi © Trinity College Dublin

Strany 3 a 4: © Evropská unie

Strana 6: © CMMI; © Instalace i3S; © RE-CEREAL; © ASTUTE; 

© CNSP

Strana 7: © CLIMACT; © SAVEMYBIKE; © VTT; © CEEC-Jena

Strana 8: © Region Varmie a Mazury; © Moravskoslezský kraj; 

© Kastelo; © ReproUnion; © State Education Development Agency; 

© Région de Bruxelles-Capitale; © Sefcarm

Strana 9: © Gmina Czarny Dunajec; © Muzeum kulturního 

dědictví Vista Alegre; © Dunaj v době železné; © Nant Gwrtheyrn; 

© Region Gozo

Strana 10: © Evropská unie

Strana 18: Karin Wanngård © Peter Knutson; Iskra Mihaiylova 

© Evropský parlament

Strana 19: Luc Jahier © Evropská unie; Karl-Heinz Lambertz 

© Evropská unie

Strana 20: Karl-Heinz Lambertz © Evropská unie; Magnus Berntsson 

© AER

Strana 21: © Eurocities

Strana 22: Stefano Bonacini © CCRE CEMR; Eleni Marianou 

© CPMR CRMP

Strana 23: Leo Williams a Vito Telesca © EAPN

Strana 24: Jana Hainsworth © Eurochild; Y.Vadakastanis © Evropské 

fórum pro zdravotně postižené

Strana 25: © BusinessEurope

Strana 26: A. Hunter a R. Huguenot-Noël © EPC

Strana 27: © CEE Bankwatch Network

Strany 28, 29 a 30: © Evropská unie

Strana 32: © Thinkstock/mady70

Strana 33: © Thinkstock/eyjafjallajoküll

Strana 36: © Portershed © iStock/SolStock; Insight © Aidan Crawley

Strana 37: © Local enterprise © iStock/nd3000; aerogen © iStock/

Steve Debenport

Strana 38: © Adapt Centre; Connect Centre © iStock/metamorworks'

Strana 39: © Vláda Irska

Strany 44 a 45: © Evropská unie

Strana 46: © Manu Fernandez/AP Images

Strany 47 a 48: © Associated Press

Strana 49: © Ronald Zak/AP Images

Strany 50 a 51: 1, 5: Janusz Tatarkiewicz © Ministerstvo pro 

investice a hospodářský rozvoj, Polsko; 2, 4, 9, 12: Fotografie 

s laskavým svolením jednotlivých příjemců; 3: Łukasz Matwiej 

© Ministerstvo pro investice a hospodářský rozvoj, Polsko; 6: 

Arkadiusz Ławrywianiec © Ministerstvo pro investice a hospodářský 

rozvoj, Polsko; 7, 10: Maciej Rałowski © Ministerstvo pro investice 

a hospodářský rozvoj, Polsko; 8: Mateusz Wojtaszek © Ministerstvo 

pro investice a hospodářský rozvoj, Polsko; 11: Franciszek Mazur © 

Ministerstvo pro investice a hospodářský rozvoj, Polsko

Strana 52: © Bois du Cazier © Luc Viatour (https://Lucnix.be)/ 

CC-BY-SA-3.0/CC-BY-SA-2.5

Strana 53: © Pevnost Peristera © iStock/ sjhaytov; barokní komplex 

a zahrady v Kuksu © Gabriela Čapková; Horologion  

© Ministerstvo kultury a sportu, Řecko

Strana 54: © Rüme © Kaspars Sēlis; EYE Film Institute © 

Jvhertum/CC-BY-SA-3.0 ; Vila do Conde @ iStock/THEGIFT777; 

Myjavské horské farmy © Ministerstvo zemědělství a rozvoje 

venkova, Slovenská republika

Strana 55: Klášter Dragormina © Geboiu Dumitru Mihai/  

CC-BY-SA-3.0-RO; PESCA © iStock/DragonImages; Kalopanayiotis  

© Město Nikósie

Strany 56 a 58: © Cohesify

Strana 60: © Město Vicenza, Itálie

Strana 61: © Oise Très Haut Débit (SMOTHD)

Strana 62: © Deyan Dimitrov

8.-11. ŘÍJNA 
Brusel (BE)

Evropský týden regionů a měst

18.-19. ŘÍJNA
Sofie (BG) 

7. výroční fórum EUSDR

20.-21. LISTOPADU  
Innsbruck (AT) 

2. výroční fórum EUSALP

PRÁVNÍ INFORMACE

Evropská komise ani žádná osoba za ni jednající nenese 
odpovědnost za použití následujících informací. 

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2018

PDF: ISSN 1725-8197 

© Evropská unie, 2018

Opětovné používání je povoleno za podmínky uvedení zdroje.

Zásady týkající se opětovného používání dokumentů Evropské 
komise upravuje rozhodnutí 2011/833/EU (Úř. věst. L 330, 
14.12.2011, s. 39).

Pokud jde o použití či reprodukci fotografií či jiného materiálu, na něž 
se nevztahují autorská práva EU, je nutné požádat o povolení přímo 
vlastníky autorských práv.

Printed in Belgium

Tento časopis je tištěn v angličtině, francouzštině, němčině, 
bulharštině, řečtině, španělštině, italštině, polštině a rumunštině na 
recyklovaném papíře. Je k dispozici on-line ve 22 jazycích na adrese:  
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/information/publications/
panorama-magazine/

Uzávěrka obsahu tohoto vydání proběhla v červenci 2018.

Více informací o těchto akcích lze nalézt na stránkách 
Inforegio v oddílu Agenda: 
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/newsroom/events/

PŘIPRAVOVANÉ AKCE

http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/information/publications/panorama-magazine/
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/information/publications/panorama-magazine/
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/newsroom/events/


Evropská komise  
Generální ředitelství pro regionální a městskou politiku
Komunikace – Agnès Monfret
Avenue de Beaulieu/Beaulieulaan 1 – B-1160 Bruxelles/Brussel
E-mail: regio-panorama@ec.europa.eu

ZŮSTAŇTE VE SPOJENÍ

ec.europa.eu/regional_policy
cohesiondata.ec.europa.eu

@EU_Regional 
#CohesionPolicy  |  #ESIFunds

EUinmyregion

flickr.com/euregional

RegioNetwork

ec.europa.eu/commission/2014-2019/ 
cretu_en
@CorinaCretuEU

KN
-LR-18-065-CS-N

mailto:regio-panorama%40ec.europa.eu?subject=
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/
https://cohesiondata.ec.europa.eu
https://twitter.com/EUinmyRegion?lang=cs
https://twitter.com/search?q=%40EU_Regional%20%2523CohesionPolicy&src=typd&lang=cs
https://twitter.com/search?q=%40EU_Regional%20%2523ESIFunds&src=typd&lang=cs
https://www.facebook.com/EUinmyregion/?fref=ts
https://www.flickr.com/search/?text=euregional
https://www.youtube.com/results?search_query=RegioNetwork
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2014-2019/cretu_en
https://twitter.com/CorinaCretuEU?ref_src=twsrc%255Egoogle%257Ctwcamp%255Eserp%257Ctwgr%255Eauthor

